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TARBJA KIVIKALMED PAIDE LÄHEDAL
JA PÕHJA EESTI TARANDKALMETE KERAAMIKA

Põhja-Eesti arvukaid tarandkalmeid on tänini kõige sagedamini uuritud endise!
Virumaal ja Tallinna ümbruses. Endisel Järvamaal asuvaist kaevasid käesoleva sajandi'
alguses mitmeid balti saksa muinsuseharrastajad, kuid tänini oli seal teaduslikult läbi;
uuritud vaid Nurmsi külas endise Jalapuu talu maal paiknev tarandkalme. 1

1958. aasta suvel alustas Paide Rajoonidevaheline Koduloomuuseum ENSV TA
Ajaloo Instituudi teadusliku töötaja E. Tõnissoni juhtimise! Tarbja külas endise
Kalamehe talu maal paikneva tarandkalme kaevamist. Tööd jätkusid seal igal suvel
kuni 1961. aastani, mil suurem osa kalmest oli läbi kaevatud. 1964. aasta suvel viis
kalme kaevamise lõpule käesolevate ridade autor. Sellega lisandus endisel Järvamaal
Nurmsi kalmele teinegi teaduslikult läbikaevatud tarandkalme.

Tarbja Kalamehe kalme asub Paide rajooni «Uue Tee» kolhoosi maa-alal, linnu-
lennult 4 km Paidest põhja-kirde suunas. Nagu enamik Põhja-Eesti tarandkalmeid, on ka
Kalamehe kalme hiljem jäänud keset küla põlispõlde. Kalmest umbes 300 m põhja-
kirde pool, üle tee, mis ühendab Tallinna-Tartu maanteed ja Eivere asundust, asub
Tarbja külas endise Miku talu maal teine tarandkalme.

Paide muinsuseharrastajate poolt aastail 1905—1907 Miku kalmel toimepandud
kaevamised olid asjaarmastajalikku laadi. Napisõnalise kaevamiskirjelduse 2 järgi
otsustades võis selles kalmes olla kuni 5 tarandit. Leiumaterjal 3 tõendab, et siia on
maetud surnuid väga pika aja jooksul. Üks peakilpsõlg 4 ja mõned kinnised V-kujulise
ristlõikega sõrmused 5 peaksid pärinema m. a. HI—IV sajandist, üks putkkirves 6 tõe-
näoliselt VI—VII sajandist. Kalamehe kalme leiuainesest erinevalt kuulub aga rõhuv
enamik Miku kalme leide m. а. I aastatuhande lõppu ja II algusse.

Nii Paide muinsuseharrastajate seltsi aruannetes kui ka Paide Koduloomuuseumi
kogudes esinevad märkused kõnelevad vaid Tarbja Miku kalme kaevamisest. 1958. aas-
tal jutustas aga põline Tarbja küla elanik Paul Older, et tema osavõtul kaevatud

ka Kalamehe kalmel, kust samuti olevat saadud esemeid. Seetõttu pole võimatu,,
et osa kõnesolevas muuseumis Miku kalme leidudena säilivaid esemeid pärineb
tegelikult Kalamehe kalmest. 7

1 Selle kalme kaevamistulemuste põhjal kirjutas A. Vas s a r 1944. a. monograa-
fia «Nurmsi kivikalme Eestis ja tarandkalmete areng», mis käsikirjana säilitatakse
Tartu Riikliku Ülikooli Teaduslikus Raamatukogus.

Balti saksa muinsuseharrastajate kaevamiste lühikesed kirjeldused on avaldatud
väljaandes «Sitzungsberichte der Gesellschaft zur Erhaltung Jerwscher Altertümer für
den Zeitraum 1904—11. Dorpat, 1912» (edaspidi Sb. Jerw.). Nendelt kaevamistelt saa-
dud leiumaterjal säilib suuremalt osalt Paide Rajoonidevahelises Koduloomuuseumis
(Pd). Üksikuid esemeid on sattunud ka Tallinna Riiklikku Ajaloomuuseumi (AM),
mõned juhuleiud ka ENSV TA Ajaloo Instituudi arheoloogia muuseumi (AI).

2 Sb. Jerw., lk. 43—46.
3 Pd A11—25, A2:l —lBO ja A10:137.
4 Pd A2:7.
5 Pd A2:37, 39, 44 ja 45.
6 Pd Al:9.
7 Selle kohta on pikemalt kirjutatud Kalamehe kalme 1958. aasta kaevamisaruan

des (AI).
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Kalamehe kalme ehitus ja matmisviis

Arvatavasti on enne kalme rajamist tema aüa jäävat maapinda tule abil puhas-
tatud, millest annab tunnistust söetükikesterikas kihik kalmekihi ja puutumata pin-
nase vahel. Kalme näib olevat rajatud juba kultuuristatud pinnasele, kuna viimane,
■nagu kaevamistel ilmnes, oli kohati kuni 20 sm kalmest sügavamat ikka veel tuge-
vasti segatud ja temas esines rohkesti huumuserikka mulla kogumeid, söetükikesi
ning isegi keraamikat. 8 Kalme idaotsa põhjalt leiti väga koredate ja tugevalt riibitud
seintega savinõude kilde, mis võiksid olla veidi vanemad kui muu siit saadud
keraamika. 9 I tarandi põhjapoolsest äärevarest leiti üksik savinõu kild, millel leiduvad
pulgakesele mässitud nööri vajutusjäljed. 10 Sellise ornamendiga keraamika on omane
Põhja-Eesti kivikirstkalmetele (vrd. tahv. V 1 1:2). Lõpuks tuleks ära märkida väikest
savinõu killukest, millel on nn. kuuseoksmuster ja mis väga sarnaneb m. a. eelse
II aastatuhande teise poolde kuuluva nn. tüüpilise nöörkeraamikaga. 11 On üsnagi
tõenäoline, et Tarbja (Pärnu) jõe vasakul kaldal leviv põhimoreentasandik oli kas
-ajuti või isegi pidevalt asustatud ammu enne seda, kui siia rajati kõnesolevad
tarandkalmed.

Hoolimata Kalamehe kalmele hiljem ümbruskonna põldudelt veetud kividest, näis
ta väliselt üsna hästi säilinud olevat. Vaid kalme idaosas andis suurem lohk tun-
nistust kunagisest lõhkumisest. Kalme keskosas esinesid mõned väiksemad lohud.
Kaevamistel aga selgus, et kalme oli hilisematel aegade! siiski tublisti kannatada saa-
nud. Tema kõigis osades leidus siin-seal kuni 30 sm sügavusel klaasikilde ja teisi
hilise päritoluga leide. Kalme idaosas asuva suure lohu kohalt (vt. tahv. I) olid
kivid eemaldatud võib-olla Paide muinsuseharrastajate poolt teostatud kaevamiste ajal,
millest eespool juttu oli. 12

Kalamehe kalme koosnes kolmest tarandist. I tarandil olid nii ida- kui ka lääne-
poolse müüri kivid laotud sirgemate külgedega väljapoole. Järelikult peab ta olema
teistest vanem. Nagu näeme allpool, toetab seda arvamust ka leiumaterjal. Kuna
I tarand oli tugevasti lõhutud, jääb ebaselgeks, milline oli tema idaosa ehitus. Pole
võimatu, et I tarandit on hiljem veidi laiendatud ning rajatud uus, lohakamalt ehitatud
müür, mis paikneb vanast korrapärasemast müürist ida pool. Tarandi sellele küljele
on tekkinud ka ulatuslikum äärevare. 13 Kõige paremini oli säilinud Tl tarand, millel
suuremaid lõhkumisjälgi ei esinenud. 111 tarand näis olevat ehitatud eelmistega
võrreldes hooletumalt. Pealegi oli teda mitmes kohas, eriti edelaosas, lõhutud. Kae-
vamiste alguses jäi mulje, nagu jaotaks ebakorrapärase ehitusega põhja—lõuna-suu-
naline müür 111 tarandi kaheks omaette tarandiks, kuid nähtavasti on siin siiski
tegemist vaid suuremate täidiskivide juhusliku paiknemisega.

Tarandite sisetäidise moodustasid raudkivid, mis olid müürikividest enamasti
väiksemad ja millede vahed olid, eriti II tarandis, tihedasti täidetud munakate, pae-
räha ja mullaga. Kuigi üksikud müüri- ja täidisekivid ulatusid ka läbi kamara, kattis
kalmet keskmiselt 10 sm paksune hallikas kivide- ja leidudevaene mullakiht. Sügava-
mal muutus muld tänu rohkele söesisaldusele mustjaks. Keskmiselt 55—60 sm süga-
vusel hakkas kalme muld puutumatuks kihiks üle minnes pruunikaks muutuma
<tahv. I).

Arvatavasti on kalme lääneotsal äärevare juba algusest peale puudunud. Pohja-

8 Niisuguseid tähelepanekuid tehti eriti 1964. aasta kaevamistel.
9 Pd 848:451, 923:895, 896, 901. Viimased kolm leiti kalmekihist tunduvalt

varnalt.
10 Pd 923:824.
11 Pd 848:600. Seda vanusemäärangut kinnitas suuliselt ka ajalookandidaat L. Jaa-

nits.
12 Balti saksa muinsuseharraslajad püüdsid teatavasti kalmet kaevata eeskätt«kiviridade juures», millele vastab kõnesoleva suure lohu asend.
13 Oletatava teise tarandimüüri kivid, mis on jäänud algsesse asendisse, on tahv-

lil I tähistatud ristikestega.
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ja lõunapoolsed äärevared on aga ilmselt olnud väga kitsad. Hilisem
on neid lõhkunud ja seega veelgi ahendanud. Lõhkumisega võiks osaliselt seletada
ka tarandite otsamüüride suhtelist ebakorrapärasust, võrreldes küljemüüridega. Üldi-
selt sarnaneb Kalamehe kalme siseehitus Nurmsi kalme omaga, kus selle hiliseimal“
osal, lääneotsal, puudus samuti äärevare. Tarandite otsamüürid olid Nurmsis külje-
.müüridega võrreldes ehitatud veelgi ebakorrapärasemad kui Kalamehe kalmel. 14

Samuti kui Nurmsis, 15 oli surnute põrm ka Kalamehe kalmesse maetud üksnes-
täidisekivide vahele; kalme põhjal luid peaaegu ei esinenud. Surnud olid põletatud
kusagil kalmest eemal.

Nagu Nurmsi kalmes, 16 leidus ka Kalamehe kalme põhjas mõni suurem söerikas
lohk, 17 mida tuleks arvatavasti seostada kalme ehitamisel põletatud rituaalsete lõke-
tega. Luid leidus Kalamehe kalmes rohkesti vaid I ja II tarandis (tahv. I). Ош
huvitav, et esemeterikkas 111 tarandis esines neid väga hõredalt. Mõnda luude pesa
võis täheldada vaid selle tarandi leiuvaeses lõunaosas. Äärevaredes puudusid luud
peaaegu täiesti. 18

Kalmesse maetud inimluud on kõik purunenud väga väikesteks kildudeks. Ainult
I tarandi alalt leiti paar suuremat toruluu tükki. Kahjuks ei oska me veel alatt
nõrgalt põletatud ja põletamata luude vahel vahet teha. Karbonaatses pinnases nagu
Tarbjal säilivad luud küll paremini, kuid tarandkalmetes pääseb õhk kergesti kuni
kalme põhjani ja soodustab niihästi nõrgalt põletatud kui ka põletamata luude-
murenemist ning kõdunemist, mistõttu need ei ole silma järgi teineteisest eristatavad.
Küsimus, kas ja kui arvukalt on kalmesse maetud põletamata surnuid, jääb seepärast
lahtiseks. Kõige tõenäolisemana paistab, et Kalamehe kalmesse on surnud suures-
enamikus maetud põletatult. Seejuures on aga luukillud, kui võrrelda I ja II taran-
dist saaduid, väga erineva põletusastmega. II tarandisse maetud luud on märksa
tugevamini põletatud. Väga tugevasti põletatud, täielikult kaltsineerunud luid seal'
siiski ei esinenud. (Kalmest ei leitud ka sulanud pronksehteid.) I tarandis, kust
luuleide oli kõige rohkem, olid ülekaalus nõrgalt põletatud või põletamata (?) luud.
Nagu tahvlil I näha, esines laialdane luupesa just selle tarandi kõige rohkem lõhutud'
osas, kust leiti peale IV—V sajandisse kuuluvate pronksist karjasekeppnõela 19, V-kuju-
lise ristlõikega laia sõrmuse 20 ja käevõru 21 ka üks XII—XIII sajandist pärinev
kolmest traadist keeratud käevõru 22 . Viimast tuleks nähtavasti seostada paari suurema-
ja ilmselt põletamata toruluu tükiga, milledest eespool juttu oli.

Esemeid leidus kalmes kõige rohkem tarandite keskel, eeskätt nende idapoolmikus-
(tahv. I). Tarandite põhja- ja lõunaotsad ning lääneservad olid leiuvaesed, mis on
tarandkalmete puhul üsna üldine nähtus. Äärevaredest leiti esemeid vähe, saadi pea-
asjalikult keraamikat. Peale luude ja keraamika saadi kalmest 422 tervet või katkist
eset: pronksist, hõbedast ja klaasist ehteid ning rauast ja kivist tarberiistu. Relvt
Kalamehe kalmest ei leitud.

14 А. Vass a r, Nurmsi, lk. 12.
15 Sealsamas, lk. 41.
16 Sealsamas, lk. 12.
17 Suuremad neist on vastava tingmärgiga tähistatud plaanil (tahv. I).
18 Ka Nurmsi kalmes ei ole surnuid maetud äärevaredesse. (Vt. A. Vass a r„

Nurmsi, lk. 19.)
19 Pd 923:815.
20 Pd 923:749.
21 Pd 923:729.
22 Pd 923:777. Pikemalt peatume neil leidudel allpool
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Ehted

Peaaegu kõik Kalamehe kalmest leitud ehted esindavad Põhja-Eesti tarandkal-
metele omaseid tüüpe. Seepärast kirjeldame neid lühidalt ja viitame enamasti vaid
joonistele. Pikemalt peatume ainult ühe või teise ehtevormi dateerimisel, sest veel
tänini põhineb tarandkalmete dateerimine peaasjalikult ehtevormide tüpoloogial.

Sõled. Kalme ea määramise seisukohalt pakuvad kõige enam huvi sõled. Leitud
kolm amb sõle kaart kuuluvad kõik tagasipainutatud ehk kööndjalaga sõlgedele,
mis on Põhja-Eesti tarandkalmetes üheks levinumaks tüübiks. Kalamehe kalme amb-
sõled on oma vormilt olnud väga lihtsad (tahv. 11:7—9). M. Schmiedehelm dateerib
sellised IV sajandisse ja V esimesse poolde,23 mida kinnitavad ka nende leiukohad
Kalamehe kalme II ja 111 tarandis.

Kärbissõlgedest leiti kaks suurt tagaküljelt õõnest eksemplari. See sõle-
vorm näib olevat omane Järvamaa ja Lääne-Virumaa lõunaosa tarandkalmetele 24

ning kuulub IV sajandisse.25 111 tarandist leitud suuremal kärbissõlel (tahv. 11:11)
on arvatavasti tema valmistamisel vasakpoolne (eestvaates) teljetoru ära murdunud.
Solge pole aga uuesti üles sulatatud, vaid toru on pronksplekist lapi ja nelja pronks-
needi abil uuesti sõle külge kinnitatud. Eelmisega samalaadne, kuid väiksem kärbis-
sõlg (tahv. 11:10) leiti II tarandist ruudust g/13. On huvitav, et see sõlg leiti koos
kolme käevõruga ühe suurema kivi alt, kusjuures esemed toetusid üksteisele. Seetõttu,
võime neid käsitada suletud leiuna. Massiivse kuju ja tugevasti lamenenud oksade
põhja! võib oletada, et mõlemad kärbissõled pärinevad IV sajandi lõpust.

Kirjeldatud kärbissõlest ja käevõrudest 20 sm eemalt ja vaid 5 sm sügavamalt
leiti teise kivi alt kaks peakilpsõlge (tahv. 11:12, 13). Ka need peaksid moo-
dustama suletud leiu, kuna nad olid asetatud kokku peakilpidega vastakuti. Seda,
tüüpi suured õõnsa kaarega sõled on omased Kirde-Eesti tarandkalmetele ja nad on
dateeritud lII—IV sajandisse.26 Nähtavasti kanti neid ka muistsel Järvamaal, sest
peale Kalamehe kalme sõlgede, nagu märkisime, on Miku kalmest leitud üks ja Põhja-
Järvamaa naabrusest Virumaalt Reinapi kalmest kaks samalaadset jalanupuga pea-
kilpsõlge. 27

Kalamehe kalmest leitud peakilpsõled on lihtsad. Neist on väiksem suuremaga:
võrreldes tunduvalt hooletumalt valmistatud, eriti jalal asuva profileeringu ja nupu.
osas. Suuruse ja lihtsa vormi põhjal tuleb oletada, et Kalamehe kalme peakilpsõled
on teiste samalaadsete seas ühed hilisemad ja kuuluvad IV sajandi teise poolde..
Kas nad on pärit samast matusest, kust ülalmärgitud kärbissõlg ja käevõrud, nagu
võiks oletada leiutingimuste ja dateeringu põhjal, on kahjuks võimatu otsustada.

Äsja öeldu peaks kehtima ka laia kolmnurkse jalaga sõle, nn. liigend sõle
kohta (tahv. 11:6), mis leiti mainitud suletud leidude lähedalt kolmanda kivi alt. Põhja-
Eestile on käsitletaval ajajärgul üsna tavalised sõled, mis on kombineeritud mitmete-
sõlevormide elementide põhjal. Nende hulka tuleb arvata ka kõnesolev, mille teljetoru
ja viimasega liituva oksa kuju meenutab Lääne-Leedus levinud kärbissõlgi, 28 ka lal

- 3 M. Шнидехельм, Археологические памятники периода разложения родо-
вого строя на северо-востоке Эстонии (V в. до н. э. V в. н. э.). Таллин, 1955
lk. 85, 87, 102.

24 Taolisi sõlgi on leitud näit. Nurmsi (AI 2432:28 ja 2486:136), Reinapi (Torma)
(AI 2488:171), Ojaveski (AM 349:3a) ja Põhja-Virumaalt Jäbara tarandkalmetest
(AI 3172:123).

25 H. Moora, Die Eisenzeit in Lettland bis etwa 500 n. Chr., 11. Õpetatud Eestt
Seltsi toimetused XXIX. Tartu, 1938 (edaspidi EZL) V lk. 88.

26 M. Шмидехельм, Археологические памятники, lk. 94, 116
27 AI 2488:156, 157 (katkendid).
28 Н. Moora, EZL 11, joon. 19:1.
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kolmnurkne jalg on omane baltipärastele sõievormidele. 29 Sõle kolmnurksel jalal
olevale nuppilustusele leiame vasteid Läti alalt. 30

Kirjeldatav sõlg on Põhja-Eestis levinud teiste sõievormidega võrreldes suhte-
liselt väike. Samal ajal aga on ta kaar ja kolmnurkne jalgki vaiatud tagant õõnsa-
tena, mis on omane just Põhja-Eesti suurtele sülgedele.31 Viimati mainitud tunnuse
põhjal tuleks käsitletavat solge pidada kohalikuks tooteks, mis nii tüpoloogiliste tun-
nuste kui ka leiutingimuste põhjal oletades on valmistatud m. а. IV sajandil. 32

Sealtsamast, II tarandi keskosast leiti ka suur 15,5 sm pikkune eesti seeriasse
kuuluv si Imik sõlg (tahv. 11:4). See sõlevorm on kõige enam levinud Kirde-
Eestis, kus ta nähtavasti on ka tekkinud.33 Hilised suured sümiksõled on aga levinud
sealt väljapoolegi, 34 mida tunnistab ka Kalamehe kalmest leitud eksemplar. Viimane
peaks kuuluma V sajandisse, 35 kuigi pole võimatu, et nii suuri silmiksõlgi valmistati
juba ka IV sajandi lõpul.

Lõpuks tuleks peatuda veel ühel I tarandi lõhutud idaosast leitud ketassõlel
{tahv. 11:2). Nagu teada, ei saa ketassõlgi tüpoloogilistesse seeriatesse jaotada, sest
nad on valmistatud teatavate elementide kombinatsioonidena. Nii on kõnesoleva sõle
rattakujulist südamikku ümbritsevaid sakilisi «kiiri» väga raske ühendusse viia mõne
teise tollel perioodil ehete valmistamisel sageli kasutatud motiiviga. Üks tema ratta-
kujulise südamikuga sarnanev kuue kodaraga ketassõlg on leitud Lääne-Leedust Klai-
peda lähedalt. 36 Taoline ratasmotiiv esinebki kõige sagedamini Lääne-Leedu ja Edela-
Läti alal, nimelt sealsetel I aastatuhande esimesest poolest ja keskelt pärinevatel
rataspeaga nõeltel. V—VI sajandil, mil mõni neist nõeltest on sattunud ka Eestisse,37

on nende pead väga sarnased Kalamehe kalmest leitud ketassõle lamenenud ratta-
kujulise keskosaga.38 Neid eraldab vaid nupu puudumine, mis meie ketassõle keskelt
esile kerkib. Taoline nupp esineb juba meie ketassõlgedele eeskujuks olnud emailiga
ilustatud rooma provintsiaaltoodetel. 39 Pealispinna tinutamise või karraga katmise
otstarbel lamendatud ratta kuju põhjal võib oletada, et Kalamehe kalmest leitud ketas-
sõlg on valmistatud kõige varem IV—V sajandi vahetusel. Tema päritolu jääb aga
ebaselgeks. Nagu näitab kolmnurkse jalaga sõlgede esinemine Järvamaa tarandkalme-
tes, tunti siin nii kohapealseid kui ka sissetoodud baltipäraseid ehtevorme. 40

29 Näit. Põhja- ja Kesk-Leedu V—VII saj. kalmetest leitud ambsõlgedele. (P. Ku-
liкaus к a s, R. Kulikauskiene, A. Tautavicius, Lietuvos archeologijos
bruožai. Vilnius, 1961, lk. 329, joon. 233 ja 234.)

30 Näit. Gailiši kalmest leitud seondsõlg. (H. Moora, Ein Hügelgrab der
römischen Eisenzeit in Ile, Kreis Jelgava, Lettland. Congressus Secundus Archaeolo-
gorum Balticorum. Rigae, 19.—23. VIII 1930, Taf. V;174.)

31 M. Шмидехель м, Археологические памятники, lk. 92.
32 Kolmnurkse jalaga liigend- ja seondsõlgede tüpoloogia! on pikemalt peatunud

H. Moora (EZL 11, lk. 76—81). Eestist on peale kolmnurkse jalaga ambsolgede sama-
kujulise jalaga liigendsõlgi leitud veel Nurmsi kalmest (AI 2486:104, 3323:200 ja
2533:74). Viimane neist on oma üldkujult ja suuruselt Kalamehe kalmest leitud sõlega
väga sarnane. (Vt. А. Vass a r, Nurmsi, lk. 112—113.) Jäbaralt leitud väike kolm-
nurkse jalaga liigendsõlg on dateeritud IV sajandisse. (Vt. M. Ш м идexe ль м, Архео-
логические памятники, lk. 109, joon. 23:4.) Paide Rajoonidevahelises Koduloomuuseu-
mis säilib teadmata leiukohaga kolmnurkse tinutatud jalaga liigendsõlg (PM A5:3)
ja tugevasti profileeritud, nähtavasti Masuuria alalt või Kaliningradi oblastist pärinev
sõlg (PM A5:2). Varem on oletatud, et meie kolmnurkse jalaga liigendsõled on are-
nenud sellest tüübist. (H. Moora, EZL 11, lk. 78—79, joon. 18:1.) Pole võimatu, et
kaks viimati märgitud solge, mis kuuluvad Paide muuseumi nn. Helfreichi kogusse,
on saadud Lõõla Mihkli talu kalmest. (Vt. Sb. Jerw., lk. 51 —52 ja 66.)

33 M. Шмидехель и. Археологические памятники, lk. 64.
34 Sealsamas, lk. 64—65.
35 Sealsamas, lk. 64.
36 Katalog der Ausstellung zum X. archäologischen Kongress in Riga 1896. Riga,

1896, Taf. 8:4.
37 Näit. suur rataspeaga rinnanõel Otimoisast Saaremaal. (Sealsamas, Taf. 29:21.)
38 P. Kulikauskas, R. Kulikauskiene, A. Tautavicius, Lietovos

archeologijos bruožai, Ik. 339, joon. 242.
39 H. Moora, Ein Hügelgrab, joon. 4.
40 Vt. viide 32.
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Peale nende suhteliselt hästi säilinud sülgede leiti 111 tarandist veel üks arvatav
suure silmiksõle nõel 41 ja ambsõle pronkstraadiga mässitud raudtelje katkend. 42 Kas
need kuuluvad ülalmainitud sõlgedele või pärinevad mõnest hävinemist, nagu leiu-
itingimuste põhjal võiks oletada, jääb selgusetuks.

Kaelaehted. Kalamehe kalme II tarandi keskosast leiti koonusotsaline, tugevasti
•oksüdeerunud kaelavõru (tahv. 11:3). Ta otsapoolsetel osadel on nõrgalt näha
•väänamist imiteerivad soonekesed, mis lõpevad risti ümber võru kulgevate rööbik-
soonte rühmadega. Ka otsade! võib märgata rööbiti ümber nupu kulgevaid soonekesi.
Sellised kaelavõrud on Kirde-Eestis dateeritud 111 sajandi lõppu ja IV sajandisse.
Jäbara kalmest leitud eksemplari, mis sarnaneb nii kujult kui ka ornamendilt Kala-
mehe kalme kaelavõruga, peetakse sea! oma vormilt juba veidi edasiarenenud koha-
likuks tooteks.43 Öeldu põhjal vöiks ka kirjeldatava kaelavõru asetada IV sajandisse.

Näib, et kaelaeheteks on olnud ka pronksspiraaltorukesed ja klaas-
ib e 1 m ed. Spiraaltorukestest, pronksripatsitest ja klaas- ning pronkshelmestest lükitud
•kaelaehteid kanti m. a. I aastatuhande esimesel poolel kõige sagedamini Kagu-Eestis
ja Põhja-Lätis. 44 Pöhja-Eestis olid sellised kaelaehted vähem levinud 45 ja üldiselt
.nähtavasti ka lihtsamad. Kui ktaashelmeid ja spiraaltorukesi esineb peaaegu kõigis
Põhja-Eesti tarandkalmeis, siis keerukamaid, raudtraadile lükitud pronksripatsitest ja
-helmestest koosnevaid kaelaehteid on seni esinenud harvemini. 46 Nii leiti Kalamehe
•kalmest üle viiekümne pronksist spiraaltorukese ja ligi kaheksakümmend tervet või
3otkist klaashelmest. Klaashelmestele lisandub üks merevaigust helmes.

Peale mõne erandi olid spiraaltorukesed keeratud ühesugusest lamekumera rist-
lõikega pronkstraadist. Tõrukeste läbimõõt kõigub 0,5—0,6 sm, pikkus 0, sm
vahel. Enamik neist aga on 2—4 sm pikad. Kuigi torukesed on väga tugevasti oksü-
deerunud, paistavad nende hulgas puuduvat peamiselt Lõuna-Eestile ja Põhja-Lätile
omased kolmnurkse ristlõikega traadist spiraalikesed 47 Traadile lükitud torukesi ei
leitud. Peale mõne üksiku erandi paiknesid spiraaltorukesed 111 tarandi keskosas ja
nende levikuala ühtis suurtes joontes kuldfooliumiga helmeste levikuga. Nähtavasti
nii vähemalt osa helmeid koos spiraaltorukestega lükitud paelale mingiks kaelakeeks,
nagu seda on oletatud ka Nurmsi kalme leiumaterjali põhjal. 48 Spiraaltorukeste leiu-
tingimusi ja väga ühtlast välimust arvestades peaksid nad kuuluma I aastatuhande
«simesse poolde. 49 \

Kuldfooliumiga helmeid leiti Kalamehe kalmest seitsmekümne ümber (katkendid
'kaasa arvatud). Väiksematel helmestel on läbimõõt 0,5, suurimad 1 sm. Peale üksik-
ihelmeste esines ka rohkesti kaksik- ja kolmikhelmeid (tahv. IV:17, 18, 21). Kuldfooliu-
miga helmeste levik Kalamehe kalmes on hästi piiritletav. Kõik nad paiknesid 111
ja II tarandi keskosas kahe pesana, pärinedes nähtavasti kahest kaelakeest. Vähe-
malt ühes neist, nagu eespool oletasime, oli kasutatud ka spiraaltorukesi. Seni on
kuldfooliumiga helmeste kasutamise ajaks peetud m. a. lII—IV sajandit. 50 On huvitav.

41 Pd 848:10.
42 Pd 848:23.
43 M. Шмидехельм, Археологические памятники, lk. 95—96, 23 ;2.
44 S. Laul, Virunuka tarandkalmed Võru rajoonis. «Eesti NSV Teaduste Aka-

deemia Toimetised Ühiskonnateaduste Seeria» 1965, nr. 3, lk. 333.
45 M. Шмидехельм, Археологические памятники, lk. 81.
46 Sealsamas, lk. 119. Et nimetatud kaelaehted ka muistsel Järvamaal tundmatud

polnud, näitavad ripatsid Nurmsi (AI 2481:154, 160; 2486:1, 5,6, 7 ja 15, milledest
esimene on jäänud veel koos spiraaltorukese katkendiga raudtraadile), Väätsa
(AI 1994:24), Valgma Treiali talu (Pd A3:4), Nahkanuia Kärdu mäe (Pd A 1359) ja
Kahala Lääne talu (Pd AB:3 ja 4, viimane koos raudtraadi katkendiga) tarand-

kalraetest.
47 S. Laul, Virunuka, lk. 333.
48 А. Vass a r, Nurmsi, lk. 155.
49 Arvestades, et sel ajal neid ümara ristlõikega traadist nähtavasti veel ei val-

mistatud, peaksid paar väikest ja üks 3,8 sm. pikkune ning 1,4 sm läbimõõduga ümara
ristlõikega pronkstraadist spiraaltoru (Pd 848:11, 14, 220) olema tunduvalt nooremad.

50 M. Шмидехельм, Археологические памятники, lk. 81.
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et Kalamehe kalmes leidub neid vaid hilisemates, IV sajandil rajatud 51 tarandites,

Tõenäoliselt on meil siin tegemist lihtsalt juhuslikkusega, nagu seda teatud tiiki panuste
esinemises on ka varem täheldatud. 52

Lisaks neile helmestele leiti viis väikest sinist klaas helmest, neli suurt
mi 11efiоrih e 1 m e s t (tahv. IV:15, 16), merevaigust helmes (tahv. IV: i1)
ja merevaigutükikesi, mis nähtavasti pärinevad teisest taolisest helmest. Millefiori-
helmeid on teatavasti kantud umbes samal aja! mil kuldfooüumiga helmeidki, värvili-
sest klaasist ja merevaigust helmeste kasutamise aega aga ei saa täpsemalt mää-
rata. Kuigi viimati kirjeldatud helmed esinesid kalmes üksikult, leiti neid üldiselt,
samalt alalt, kust kuldfooüumiga helmeid ja pronksist spiraaltorukesi; võib-olla kuu-
lusid nad viimastega samadesse kaelakeedesse.

Joon. 1. Raudesemeid Kalamehe kalmest: I karjasekeppnõel (Pd 848:13),
2 _ kirve kand (Pd 923:625); 3—7 noad (Pd 923:900; 848:17, 923:813,,
-848:218, 377); 8 vööahela lüli (Pd 923:807); 9 omblusnoel (Pd 923:616),

Kõik rauast, ca 2 /3 loomulikust suurusest.

51 Kalme dateering järgneb allpool.
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Rinnanõelad. Kalamehe kalme I tarandist leiti üks pronksist (tahv. 11:5) ja 111
tarandist teine, rauast (joon. 1:1) karjasekeppnõel. Mõlemad on valmistatud
peenest traadist, mis nõela pea osas on rombilise ristiõikega. Lõuna-Eestis on selliseid
karjasekeppnõelu sageli kantud veel IV—V sajandil. 53 Põhja- ja Kirde-Eestis näivad
massiivsed rauast karjasekeppnõelad, mis m. a. vahetusel olid väga levinud, kaduvat
tarvituselt juba I, hiljemalt II sajandil. 54 Põhja-Eestistki on leitud üksikuid kergemaid
peenest traadist valmistatud karjasekeppnõelu, millel on rombilise ristiõikega pea. 55

Seetõttu ei ole põhjust asetada ka meie karjasekeppnõelu vanemasse aega kui
IV—V sajand.

Käevõrud. Kalamehe kalmest leiti 17 lahtiste otsadega käevõru. I tarandist leitud
ristkülikukujulise läbilõikega, otsade poole ahenevate tahkudega käevõrul on kaare
keskosas laiuse ja paksuse suhe 1:2 (tahv. III: 1). Umbes taolisi käevõrusid on Kirde-
Eestis kantud enamasti I—II sajandil või veelgi varem. 56 Ka Lõuna-Eestist Hannuste
kalmest (Võru raj.) leitud seda tüüpi käevõrusid on peetud suhteliselt varaseiks. 5r

Üldiselt samalaadseid, kuid võib-olla ühtlase tahkude laiusega käevõrusid on Eesti
alal kantud ka veel IV sajandil, nagu näitab ristkülikukujulise läbilõikega käevõru:
katkend sellesse sajandisse kuuluvast Rannu Sandimardi kalmest (Tartu raj.).58 Et
Kalamehe käevõru otsade väliskülgedel puuduvad seda tüüpi vanematele võrudele
iseloomulikud soonekesed, võib see eksemplar olla omalaadsete seas üks hilisemaid
ja kuuluda 111 või isegi IV sajandisse.

111 tarandist leitud ligikaudu ruudukujulise ristiõikega ja otsade suunas ahenev
käevõru (tahv. 111:13) tuleks tüpoloogiliselt lugeda lamekumera ristiõikega
käevõrude hulka. Sellised käevõrud on täpsemalt dateerimata, 59 kuid arvestades
kõnesoleva leiukohta kalme hilisemas osas, tuleks ta asetada IV, võib-olla isegi
V sajandisse.

Kalamehe kalmest leitud ülejäänud lamekumera ristiõikega käevõrud (kokku 9) orr
0,6—0,75 sm laiused ja tugevasti kumerdunud välisküljega. Üks neist on veidi ahene-
vate otsadega, 60 teiste laius on ühtlane. Kaks teravate servadega käevõru on välispin-
nalt ilustatud järguti harjakeste rühmadega (tahv. III: 15),61 kuna kolmandal sellisel
väga oksüdeerunud käevõrul võis kohati märgata rõngakestest ja soonekestest koosne-
vat ornamenti.62 Ka neljas teravate servadega käevõru 63 on otsadel ilustatud paari
ristsoonekesega. Ülejäänud kandiliste servadega lamekumerad käevõrud aga näivad 64
olevat ilustamata. Niisuguseid käevõrusid on Baltimail kantud I aastatuhande esimese
poole vältel. 65 Kalamehe kalmest leitud sellised käevõrud ei või pärineda I ja II sajan-
dist, vaid nad kuuluvad tõenäoliselt lII—V sajandisse. Kahte kõnesolevast käevõrust

52 Sellel teemal on pikemalt peatunud A. Vass a r, Nurmsi, lk. 39 jj.53 Näiteks Kalamehe kalmest leitud seda tüüpi nõeltega väga sarnast pronksistkarjasekeppnoela. (Vt. S. Laul, Jaagupi tarandkalme. Rmt.: Muistsed kalmed ja
aarded. Arheoloogiline kogumik 11. Tallinn, 1962, lk. 29, joon. 5:5; S. Laul, Virunuka
lk. 335:336.)

54 M, Шмидехельм, Археологические памятники, lk. 54—57.55 Näiteks Kalamehe kalmest pärineva pronksnõelaga sarnane samast materjalistkarjasekeppnõel ühekordsetest lahtistest pronkslülidest ketiga, mis leiti Aseri kalmest(Rakvere Rajoonidevaheline Koduloomuuseum, Aseri leiud, nr. 180.)
j 6 M. Шмидехельм, Археологические памятники, lk. 37—38.57 H. Moo ra, EZL 11, lk. 401, joon. 49:1.
58 Sealsamas, lk. 403.
59 Sealsamas, lk. 420—422; vt. ka H. Mоо r a, EZL I, Tat. XXIV:4.60 Pd 848:341, leiti II tarandi põhjapoolsest äärevarest.
61 Pd 848:131 ja 923:696. Leiti vastavalt 111 tarandi põhjapoolsest ja I tarandiidapoolsest äärevarest.
62 Pd 923:500, leiti II tarandi lõunaservast.
63 Pd 923:781 (tahv. IILI), leiti I tarandist.

Tr tT Т
Р 8 18:335 (tahv. 111:9), 383, 391, 431 ja 923:668 (tahv. 111:12), leiti vastavalt11, 11, II (viimased kaks koos kärbissolega tahv. III: 10)

. II ia I tarandist65 H. Mоо r a, EZL 11, lk. 422—423.
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on võimalik nendega suletud leius olnud kärbissõle põhjal dateerida IV sajandi teise
poolde. 66

Öõneskumeraid käevõrusid leiti Kalamehe kalmest kuus. Neist neli on
kaare keskosas 1,3—1,5 sm laiad, otsade suunas veidi ahenevad ja ornamendita 67

ning esindavad säärastena Eesti ja Põhja-Läti aial levinud teatud vähearvukat tüüpi. 68

Kuigi taolised käevõrud on sisepinnait sageli vaid õige kergelt õõnsad või isegi,
nagu ka üks käevõru Kalamehe kalmest (tahv. III: 14),69 lamekumera ristlõikega, on
neid tüpoloogiliselt käsitletud kui õõneskumerate käevõrude erivormi.7o Enamik selli-
seid käevõrusid on leitud tarandkalmetest, kus täpsem dateerimine ei ole võimalik.
Arvatakse, et nad pärinevad üldiselt lII—V sajandist, 71 mida kinnitab ka nende
■esinemine Kalamehe kalmes. Üks kirjeldatud käevõrudest kuulub ülalmärgitud suletud
■leidu, mis võimaldab teda dateerida täpsemalt, nimelt IV sajandi teise poolde. 72

lII—V sajandisse tuleb arvata ka üks I tarandist leitud laiem ja teine kitsas õõnes-
kumer käevõru (tahv. 111:16, 11).73

Sõrmused on Põhja-Eesti tarandkalmete panustes arvukamaid ehteliike. Seda kin-
nitab ka Kalamehe kalme leiumaterjal. Peale 76 74 terve või osaliselt säilinud pronks-
sõrmuse leiti siit veel lamekumera ristlõikega hõbetraadist keeratud spiraalsörmus 75

ja seatinast (!) valmistatud massiivne kinnine sõrmus (tahv. III;7).76 Mitmed sõrmused
on käevõrukatkendeist kokku painutatud (tahv. 111:3, 4 ja IV:7). 77 Nende täpsem vanus
jääb aga selgitamata, sest kõiki taolisi käevõrusid, millest kirjeldatavad sõrmused on
valmistatud, kanti lII—V sajandil.

Kõige suuremal arvul (54) leiti spiraalsõrmuseid, mis on keeratud
0,15—0,3 sm laiusest, harilikult lamekumera ristlõikega traadist. Ümara või kolm-
nurkse ristlõikega pronkstraadist olid keeratud vaid paar sõrmust, ühel juhul oli selleks
kasutatud ca 0,5 sm laiust otsade suunas ahenevat õõneskumerat pronksiriba (tahv.
IV:6). 78 Enamasti on spiraalsõrmustel 2,5—3 keerdu, kuid esines ka kuni 7 keeruga
sõrmuseid (tahv. IV:4). Lihtsaid spiraalsõrmuseid on Baltimaadel kantud alates
111 sajandist ja neid esineb veel hilistes laibakalmeteski.79 Öõneskumera ristlõikega
traadist spiraalsörmus esindab ehtetüüpi, mis on omane vaid Põhja-, eelkõige Kirde-
Eestile. Sellised sõrmused on dateeritud lII—IV sajandisse. 80

Kalamehe kalmest leitud 15 kinnist sõrmust on kas lame- voi oõnes-
kumera, V-kujulise või kolmnurkse ristlõikega (tahv. 1 11:2, 5,7, 8 ja IV:2, 3).

Laiad ooneskumera või V-kujulise ristlõikega sõrmused on Eesti ja Läti alal

66 Vt. viide 64.
67 Pd 848:381 (leitud koos mainitud kärbissolega), 397, 445 ja 923:729 leiti vas-

tavalt 11, 11, II ja I tarandist.
68 H. Moora, EZL 11, lk. 408 ja 416—417; EZL I, Taf. XXIV;I.
69 Vt. viide 67, sõlg Pd 923:729.
70 H. Moora, EZL 11, lk. 416—417.
71 Vrd. sealsamas, lk. 417.
72 Vt. viide 67.
73 Vt. H. Moora, EZL 11, lk. 415.
74 Arvestatud pole väiksemaid, oletatavaid spiraalsormuste katkendeid.
75 Pd 923:756, katkend, leiti I tarandist.
76 Pd 923:635, leiti I tarandist.
77 Pd 848:449, väga tugevasti oksüdeerunud, leiti 111 tarandist; Pd 923:752, leiti

I tarandist; Pd 848:468, leiti läbiotsitud mullast, ja Pd 923:732, leiti I tarandist.
Kirde-Eesti tarandkalmete panused on sageli enne kalmesse asetamist katki

murtud või deformeeritud, mida tuleb seostada usuliste kujutelmadega, Kalamehe kal-
mest aga ei leitud õieti ainsatki tahtlikult rikutud eset. Selle põhjal näib, et sealt saa-
dud nelja sõrmusekujuliseks keeratud käevõrukatkendit on ka sõrmustena kantud. Näh-
tavasti murdusid haprast pronksist lahtised käevõrud kätte panemisel või käest võt-
misel üsna sageli, sest neid tuli sel puhul tublisti painutada. On loomulik, et murdu-
nud, sobiva pikkusega käevõru katkendit võidi hiljem sõrmuseks keerata.

78 PM 923:673, leiti I tarandist.
79 J. Selir a n d, Eesti mandri kalmed 11.—13. sajandil. 1965, lk. 483 (käsikiri,

säilib ENSV TA Teaduslikus Raamatukogus).
80 A. Vass a r, Nurmsi, lk. 195.
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TAHVEL II

Ehteid Kalamehe kalmest: 1,3 kaelavõrud (Pd 848:327, 367); 2 ketas-
sõlg (Pd 923:690); 4 silmiksõlg (Pd 848:437); 5 karjasekeppnõel (Pd
923:815); 6 kolmnurkse jalaga liigendsõlg (Pd 848:392); 7—9 ambsõled
(Pd 923:474, 848:342, 172); 10, 11 kärbissõled (Pd 848:382, 59); 11, 12

peakilpsoled (Pd 848:386, 385). Kõik pronksist, ca 2 / 5 loomulikust suurusest.
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TAHVEL 111

Käevõrusid ja sõrmuseid Kalamehe kalmest (Pd 923:736, 749, 752, 468, 778, 777,
635, 812, 848:335, 923:781, 764, 668, 848:1, 923:729, 696, 759). 1,6, 13 ca 2/5 ,

ülejäänud ca 2 /3 loomulikust suurusest.
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TAHVEL IV

Ehteid Kalamehe kalmest: I—71 —7 sõrmused (Pd 848:455, 25, 923:747, 755,
848:4, 923:673, 732); 8, 12 müntripatsid (923:152, 353); 9, 10 kuljused
(923:149, 151); 13, 14 ristripatsid (923:144, 154); 11 merevaigust helmes
(923:5); 15—18, 21 millefiori- ja kuldfooliumiga helmed (264, 306, 297, 923:802,
848:312); 19, 20 tundmatu otstarbega esemed (318, 923:602), Kõik ca loo-

mulikus suuruses.
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TAHVEL V

Keraamikat: 1,4, 6, 7 Nurmsi (AI 2486:63b, 3323:116, 137, 112); 2,3,
8, 9 Kalamehe (Pd 848:462, 923:802, 706, 848:167); 5 Sandimardi (AI
2817:213); 10 Miku kalmest (Pd 10:34). Kõik ca V 2 loomulikust suurusest.
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dateeritud lII—IV sajandisse, 81 Kirde-Eestis esinevaid kitsamaid, massiivse ristlõikega
sõrmuseid peetakse varasemateks ning arvatake enamasti II sajandisse.82 Kalamehe
kalme puhul ei näi viimane oletus paika pidavat, sest just selle noorimast, 111 taran-
dist leiti mitu taolist sõrmust. 83

111 tarandist leiti neli ja II tarandist üks pгi 11 spiraa 1 s õ r m u s. 84 Osa
seda tüüpi sõrmuseid on Baltimaadel dateeritud IV sajandisse, 85 teine osa II aasta-
tuhande algussajanditesse. 86 Kalamehe kalmest leitud prillspiraalsõrmused peaksid päri-
nema IV sajandist. Nimelt on neil kõigi! kaare ristlõige veel lamekumer, hilistel see
on lame ja suhteliselt õhuke. 87

Töö- ja tarberiistad

Nagu tarandkaimetest üldse, leiti Kalamehegi kalmest väga vähe tööriistu ja
tarbeesemeid. Arvukamalt esines siin vaid nuge. Suure hulga ebamäärase kujuga
raudesemete katkendite seas võib ära tunda kümmekond noakatkendit. Teist niipalju
nuge on säilinud paremini, mis võimaldab määrata nende umbkaudset kuju ja suu-
rust.

Põhja-Eestile on omased kumeraseljalised kõverad noad, mis tulid tarvitusele
ajaarvamise vahetuse paiku.88 Kalamehe kalme I ja 111 tarandist leitud (joon. 1:4, 5)
näitavad, et niisugused noad püsisid tarvitusel kuni I aastatuhande keskpaigani. Nende
seas pole ainsatki, millel üleminekul rootsult terale oleks järsk astang. Kõige arvu-
kamalt leiti mitmesuguses suuruses selliseid nuge, nagu kujutab joon. 1:3. Pole või-
matu, et nii mõnigi neist võib pärineda hoopis hilisest ajast.

111 tarandist leiti üks nn. habemenuga (joon. 1:6), kuna teine sama tüüpi
nuga (joon. 1:7) leiti I tarandist. Põhja-Eesti tarandkalmete leiumaterjalis esinevad
sellised noad sageli. A. Vassar, kes pikemalt on peatunud nende nn. kõvernugade
tüpoloogial, dateerib nad lII—IV sajandisse. 89

I tarandist leiti silmaga raudkirve katkend (joon. 1:2), millel puudub
laba. Kirvest on pärast tera purunemist tarvitatud ilmselt haamrina, sest murdekohale
on tekkinud tugevad krassid. Kanna järgi otsustades ei ole meil siin tegemist I aasta-
tuhande teisel poolel tarvitusel olnud kitsaskirve, vaid mingi hilisema mätta- või
künakirve katkendiga.

Tööriistade hulka kuuluvad ka paar ümmargust hõõrumiskivi, poolik tahk ja
rauast õmblusnõel (joon. 1:9). II tarandist leiti üks poolik ja üks terve lahtiste välja-
poole rulli keeratud otsadega raudvõru. Selliste võrude otstarve on jäänud ebaselgeks,
kuigi neid peale Kalamehe kalme on Eesti ja Põhja-Läti alalt leitud veel viiest
tarandkalmest. 90

81 H. Moora, EZL 11, lk. 457—458.
82 M. Шмидехельм, Археологические памятники, lk. 81, 83, 95, joon. 16:5,

25 ■ 9 ja 55
83 Pd 848:25 (tahv. IV:2), 124 ja 173.
84 Pd 848:4 (tahv. IV:5), 177, 292, 331 ja 445 (tahv. IV; 1).
85 H. Moora, EZL 11, lk. 463.
86 J. Selir a n d, Mandri kalmed, lk. 485.
87 Erandlik on kergelt õõneskumera kaarega prillspiraalsõrmus (ENSV Etnograa-

fia Muuseum, ASBL9), mis nelja hilise prillspiraalsõrmuse kõrval esines Uula
(Tartu raj.) peitleius. Kogu esemekompleksi järgi otsustades pärineb see leid nähta-
vasti XIII sajandi algusest. Samasuguse sõrmuse esitab S. Laul (Virunuka, joon.
10:1). Võiks teha väga mitmesuguseid oletusi, kuidas see välimuse järgi otsustades
siiski ilmselt I aastatuhande esimesest poolest pärinev sõrmus teiste, hilisemate ese-
mete hulka sattus.

88 M. Шмидехельм, Археологические памятники, lk. 57—58, joon. 10:9 ja
11:6.

89 A. Vassar, Nurmsi, lk. 210—215.
90 Sealsamas, !k. 222.
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Mitmesugused hilisemasse aega kuuluvad esemed

Kui naabruses asuv Miku kalme oli eriti rikas I aastatuhande lõppu ja II aasta-
tuhande algusse kuuluvate esemete poolest, siis Kalamehe kalmest leiti neid suhte-
liselt vähe. Lõplikult pole võimalik kindlaks teha, kas need hilisemast ajast pärine-
vad esemed on meie kalmesse sattunud ohvriandidena või matusepanustena.

111 tarandi ruudust f/7 leiti XIII sajandi algusest pärinev pronkskannaga hõbe-
münt (tahv. IV:8) ,

91 kaks idapoolse päritoluga suure tinasisaldusega pronksist rist-
ripatsit (tahv. IV: 13, 14), kaks pronkskuljust (tahv. IV:9, 10) ja mõned valkjast või
rohelisest klaasist helmekatkendid. Arvatavasti kuulusid need esemed kõik ühte kaela-
keesse. Nende lähedalt leiti ümmargusest pronkstraadist spiraalsõrmus 92

, mis võiks
pärineda samast ajajärgust kui kaelakeegi. 111 tarandist leiti veel kolm kirjeldatutega
sarnast kuljust ja selle tarandi põhjapoolsest äärevarest eelmistega sarnane rist-
ripats. 93

II tarandist saadi laieneva keskosaga kaelavõru katkend (tahv. 11:1). Seda
kaelavõru tuleb vaadelda kui semgali ja liivi alale iseloomulike tordeeritud otsade,
laienenud keskosa ja aasa ning haagiga sulguvate kaelavõrude 94 ning latgalipäraste
laiaotsiste, ripatsitega kaelavõrude kontaminatsioonivormi. Peale ripatsite seob meie
kaelavõru latgalipäraste vaheliti ulatuvate otstega võrudega ka ornament. 95 Kirjelda-
tavale kaelavõrule väga lähedasi vorme on leitud Pilistvere Kõõre (Viljandi raj.)
tarandkalmest ja Soomes Halliko-Mustamäki kalmest. 96 Kuigi Halliko-Mustamäki
kalmistu põhiline materjal on dateeritud varasesse viikingiaega, s. о. IX' sajandisse,
tuleb arvata, et vähemalt teine sealt leitud kaelaehetest, mida mainisime ja mis
kujult on üsna sarnane Kalamehe kaelavõruga, peab olema tunduvalt noorem. Võttes
arvesse Kalamehe kalmest saadud kaelavõru ja eriti tema ornamendi hooletut teos-
tust, võib ta paigutada XI või isegi XII sajandisse.

XII—XIII sajandisse võiks kuuluda II tarandist leitud kolmest traadist keeratud
käevöru katkend. Sealt leiti ka pronksplekist kannaga, arvatavasti XI sajandist päri-
nev anglosaksi münt (tahv. IV;12). 97 Viimane võiks pärineda väikesest pronksspi-
raalikestest lükitud kaela- või laubakeest, nagu seda lubab arvata üks spiraalike, mis
on jäänud mündi kanna sisse.9B

111 tarandist leiti kolmest traadist keeratud XII—XIII sajandisse kuuluv hästi
säilinud pronkskäevõru (tahv. III;6) ja vööahela raudlüli katkend (joon. 1:8)," mis
samuti peaks pärinema II aastatuhande algusest.

Lõpuks tuleb veel märkida I ja II tarandist leitud kahte väga sarnast pronks-
eset (tahv. IV: 19, 20). Esimesel neist oli sisepinnal säilinud paks tinavooder. Need
võiksid olla mingi pudelitaolise nõu otsikud. Kolmas selline ese 100 on leitud Viru-

91 Kölni peapiiskop Dietrichi (1208—1212) aegne Philipi järelmünt. Määranud
Eesti NSV Riikliku Ajaloomuuseumi töötaja V. Soerd.

92 Pd 848:145.
93 Pd 848:428.
94 Neli seda tüüpi kaelavõru on leitud ka Eestist. (Vt. H. Moora. Bemer-

kungen über einige ostbaltische Schmucksachen der jüngeren Eisenzeit, I. Õpetatud
Eesti Seltsi aastaraamat 1928. Tartu, 1929, lk. 146—147, Taf. 1:2.)

95 Vt. näit. А. Кarn u p s, Die Haupttypen der lettischen Halsringe in der
jüngeren Eisenzeit, õpetatud Eesti Seltsi aastaraamat 1928. Tartu, 1929, joon. 4:2.

96 AI 2255:65; Sitzungsberichte der Gelehrten Estnischen Gesellschaft 1901.
Jurjew, 1902, joon. vastu lk. 223; E. Кiviк о s к i, Die Eisenzeit Finnlands. Bilder-
atlas und Text. I. Porvoo-Helsinki, 1947, 673 ja 674.

97 Mündi on esialgselt määranud V. Soerd ja ENSV TA Ajaloo Instituudi töö-
taja A. Molvõgin.

98 Sellise laubaehte näiteks võiks olla Soomest Perniö-Yliskylä kalmest leitud
ehe, kus aga müntide asemel on kasutatud spiraalikestest valmistatud ripatseid. (Vt.
E. Kivi koski, Suomen raudakauden kuvasto. Porvoo-Helsinki, 1951, nr. 1197.)

99 Vrd. näit. A. M. Ta 11 gгe n, Zur Archäologie Eestis 11. Von 500 bis etwa 1250
n. Chr. Dorpat. 1925, Taf. IX;3.

100 AI 2488:79.
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jnaalt Reinapi kalmest; sellegi sisepinnal paistab olevat tina jälgi. Näib, nagu
oleksid need esemed valmistatud üsna hilisel ajal. Kui nad aga peaksid olema
vanad, on vahest mõeldav, et meil siin on tegemist mingite võib-olla Rooma pro-
-vintsidesl pärinevate importesernetega.

Keraamika

Keraamika, mis Kalamehe kalmes moodustas arvukaima leiumaterjali, 101 oli kor-
duvate matmiste tõttu väga segi paisatud. Nähtavasti olt nõusid sageli ka mingi
malmiskombe kohaselt purustatud ja osa kilde tahtlikult laiali heidetud. 102 Kihud
olid üldiselt niivõrd väikesteks tükkideks murenenud, et vaid harva õnnestus osali-
seltki nõude kuju ja mõõtmeid taastada. Kõige rohkem esines keraamikat kalme ääre-
alade], eriti ida- ja lõunapoolses äärevares, kus mõnest nõust pärinevaid kilde leidus

Tka pesadena. Savinõukildude sellist paiknemist on täheldatud ka Lõuna-Eesti tarand-
kalmetes, kus seda on seostatud peiede pidamisega. 103

Keraamika analüüs näitas,' et kalmesse pandud savinõude hulk oli siiski tublisti
väiksem kui seda esialgu võis arvata kildude rohkuse põhjal. Valdav osa Kalamehe
kalmest leitud käsitsivormitud savinõude kildudest peaks kuuluma m. a. I aasta-
tuhande III—V sajandisse, kuid oletatavasti esineb nende kõrval ka selle aasta-
tuhande teisest poolest pärinevaid kilde. Samuti leiti kedral valmistatud tükke, mis
pärinevad II aastatuhande esimesest poolest.

Nagu teistegi tarandkalmete vastavad leiud, võime ka Kalamehe kaime käsitsi-
vormitud keraamika tinglikult jagada kahte rühma. Esimese rühma moo-
dustavad suuremad paksude seintega nõud, mis enamasti on vormitud jämedast,
kivipurdu meenutavat kvartsliiva sisaldavast savisegust. Põletatud on nad peaaegu
alati nõrgalt.

Kalamehe kalme leidude hulgas ei ole eriti suurte savinõude kilde. Otsustades
põhjatükkide ja kildude kumeruse järgi, oli nõude suurimaks läbimõõduks 13—15 sm.
Nende kõrgus ei ületanud arvatavasti 18 sentimeetrit. Välispinnalt olid kõik nõud
•enam või vähem silutud ja kas osaliselt või üleni ilustatud korratute nõrkade ni-
hetega. Sisepind on sageli jäetud silumata ja riipimata, eriti suurematel nõudel. 104

Samasse rühma tuleks arvata ka mitmed tunduvalt parema põletusega nõude
killud, mis on vormitud veidi peenema liivaga segatud savist ja mille pind, eriti
välimine, on tunduvalt hoolikamalt silutud. 105 Selliseid nõusid on harva rühitud ja
riiped on neil üksnes seespool. 106

Kõigil esimesse rühma kuuluvatel nõudel on olnud samalaadne otstarve; neid
näib olevat kasutatud toidu hoidmiseks ja säilitamiseks, ka tule toomiseks kodu-
koldelt kalmele jne.lo7 Nõude kujust ei õnnestunud säilinud kildude põhjal täielikku
pilti saada. Suuremaid kilde on harilikult säilinud nende põhjadest ja kehadest,
võriku kilde leiti aga vaid mõned üksikud. Tuleb arvata, et selliste massiivsete
põhjade ja seintega nõude suudme ümbrus oli tunduvalt õhem, mistõttu see puru-
nes väga väikesteks tükkideks ning hävines. Massiivsemate kildudega koos leitud
servatükkide abil õnnestus saada teatud ettekujutust ka mõnede niisuguste nõude
ülaosast. 108

101 911 leiunurnbrist on keraamikat 489, kusjuures üks number tähistab sageli
paljusid lähestikku paiknenud savinõukilde.

102 Vt. selle kohta pikemalt A. Vass a r, Nurmsi, lk. 37, 238—241.
103 S. Laul, Virunuka, lk. 343.
504 Näit. Pd 923:906, 892, 522 jt.
105 Näit. Pd 923:709, 798, 846 jt.
106 Näit. Pd 923:878.
107 A. Vass a r, Nurmsi, lk. 239. Ka paljud Kalamehe kalmest leitud savinõude

Tdllud on sisepinnalt väga tugevasti tahmunud.
108 Joon. 2:4, 7, 8 on kujutatud mõned savinõud, nii nagu neid õnnestus taas-

tada Kalamehe kalmest leitud kildude põhjal. Nõude suurust oli võimalik määrata
’vaid ligikaudu.
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Joon. 2. Savinõude kontuure: I Muuksi Sepa (AI 3583:56 jt.); 2 Lagedi
V (AM 17:9a jt.); 3 Rae (AM 10:9 jt.); 4,7, 8 Kalamehe (Pd 848:167,
923:893 jt., 706 jt.); 5 Lüganuse (AI 4099:3); 6 Kurna I kalmest (AM

29:alanumbrita). Kõik ca ’/з loomulikust suurusest.

Sellesse rühma kuuluvat keraamikat leidus kõige rohkem I tarandit piiravates
äärevaredes. Kaks sellist nõu olid purunenutena 111 tarandi põhjaosas, teine neist
(tahv. V:9, joon. 2:4) paiknes pigem tarandi põhjapoolses äärevares. Väga ühtlase
kvaliteedi ja kuju (niivõrd kui seda oli võimalik taastada) põhjal tuleks esimesse
rühma arvatud keraamika dateerida lII—IV sajandisse. Sajandi või paari võrra hili-
semast ajast näivad pärinevat vaid ühe siia rühma arvatud nõu alaosa (kujult nagii
joon. 2:4) killud 109

, mis leiti 111 tarandi lõhutud loodenurgast. Nad on väga hästt
põletatud ja valmistatud äärmiselt peeneteralisest savisegust. 110

On võimalik, et teistest mõnevõrra hilisemasse aega kuulub ka esimesse rühma
arvatud savinõu (tahv. V:8, joon. 2:8), mille kilde leiti I tarandi loodenurgast. Need
olid suhteliselt õhukesed ja hea põletusega. 111 Kuna aga kirjeldatav savinõu näis
oma mustja, otsekui rasvase sisepinna tõttu kuuluvat vaadeldavates kalmetes harva:
esinevate keedunõude hulka, mis säilitusnõudega võrreldes pididki olema parema
kvaliteediga, jääb tema dateerimine küsitavaks.

109 Pd 923:507, 511, 515 ja 516.
110 Et ühesuguse kuju puhul ja eriti tuntud leiukompleksi piires näib olevat või-

malik savinõude vanust määrata nende kvaliteedi põhjal, sellel peatume pikemalt:
allpool. Sellist keraamikat leidub üksikute kildudena kõigis Põhja-Eesti hilistes
tarandkalmetes, teiste seas ka Lagedi (Harju raj.) XV kalmes (AM 27:14), millest
on leitud eriti palju II aastatuhande teise poolde kuuluvat keraamikat. Kõnesolev
kalme on sealt leitud kuldfooliumiga helmeste põhjal otsustades rajatud lII—IV sa-
jandil, kuid sinna on edasi maetud I aastatuhande teisel poolel, mida peale keraa-
mika kinnitab näiteks ka samast leitud tähekujulise jalaga ambsõlg.

111 Väga sarnased nendega on savinõukillud Sandimardi kalmest (AI 2817:34)'
ja Nurmsist (AI 3323:33).
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Joon. 3. Savinoude kontuure: 1 Kurna I (AM 29: alanumbrita); 2—4 -

Kalamehe (Pd 848:110, 35, 462); s—B Nurmsi (AI 2481:129, 151, 102, 151)
9 Loola kalmest (Pd A4:59). Kõik ca l/2 loomulikust suurusest.

Teise rühma on arvatud kõik Kalamehe kalme ülejäänud savinoude killud,,
mis peaksid pärinema parema kvaliteediga nõudest, nn. lauanõudest. 112 Need nõud
erinevad üksteisest nii kujult, savi koostiselt, põletuse astmelt ja, nagu näib, võr-
reldes eelmise rühmaga, ka suuremate vanusevahede poolest. Et kaugelt suurem osa
selle rühma savinõudest on esindatud vaid üksikute kildude näol või on üsna puru-
nenud, kõneleme järgnevas ainult neist, mille kuju õnnestus ligikaudseltki määrata.

Peatuksime esmalt väiksetel tassisuurustei nõudel (joon. 3:2, 5,7). Nagu allpool
näeme, on see nõutüüp sagedane Põhja-Eesti tarandkalmetes, eriti Nurmsi kalmes.
Kalamehe Ija 111 tarandist leiti vaid mõned seda tüüpi nõude killud, 113 kuid tuleb
oletada, et meie kalme arvukate väikeste ja ebamääraste savinõutükkide hulgas
peaksid veel paljud killud kuuluma taolistele nõudele.

Üsna omalaadse kujuga väikese purgitaolise savinõu (tahv. V:2, joon. 3:4) kilde
leiti 111 tarandi põhjapoolsest äärevarest. See oli vormitud väga hooletult, kuid
tehtud äärmiselt peeneteralisest savisegust ja hästi põletatud. Nõu ilustamata pinnad
olid suhteliselt siledad. Sellele kujult ja suuruselt väga sarnase nõu külg on leitud
Lõõla küla end. Mihkli talu maal asuvast tarandkalmest. 114 Viimase välispind aga
on korrapäraselt riibitud ja tema valmistamiseks on kasutatud savi, millesse on
segatud rohkesti peent kvartsliiva. Teise niisuguse nõu katkend (tahv. V; 1) leiti
Nurmsist. Eelmisega võrreldes on see valmistatud veelgi jämedama liiva ja isegi
vähese kivipurruga segatud savist, kuid ta on hästi silutud pindadega ja ainult
kohati kergelt riibitud. Kuna kõnesolev nõutüüp Järvamaa tarandkalmetele nii omane

112 H. Mоо r a, Muistsete linnuste uurimise tulemustest Eesti NSV-s. Pint.:
Muistsed asulad ja linnused. Arheoloogiline kogumik I. Tallinn, 1955, lk. 61.

113 Pd 848:110, 232 (tahv. Vl:9); Pd 923:669 ja 709.
114 Pd A4:58.
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näib olevat, tuleks kõik kolm kirjeldatud savinõu dateerida III—V sajandisse. Pee-
neteralise ja hea põletusega savisegu ning leiukoha tõttu kalme hilisemas osas näib
Kalamehe kalme savinõu olevat nendest noorim.

Kalamehe kalmest leiti rohkesti kilde, mis pärinesid mitmest pinnalt kiilaks
silutud savinõust. Enamasti on need killud pruunikashalli või kollakaspruuni vär-
vusega, kuid esineb ka tükke mustast kiilapinnalisest nõust. Viimased leiti I tarandi
kaguosast. Peale õhukeste nivendi- ja võrikutükkide saadi sealt kaks paksemat, ole-
tatavasti sama nõu alaosast pärinevat kildu. Et nõu kuju ennast nende kildude 115

põhjal üsna täpselt määrata võimaldas, ei ole seda savinõu raske dateerida. Täpselt
samasuguse kujuga nõu, mis polnud küll must ega kiila pinnaga (tahv. IX;6), on
leitud Sandimardi kalme servalt XI sajandisse kuuluva põletusmatuse panusena. 116

Seega peaks ka Kalamehe kalmest leitud nõu pärinema X—XI sajandist.
Kõige rohkem leiti kiilapinnalist keraamikat 111 tarandi põhjaosast. Enamik

sellest pärines ühest Lõuna-Eesti ja Põhja-Läti tarandkalmetele iseloomulikust alu-
sega savinõust (joon. 3:3) 117. Viimase üldkuju õnnestus üsna hästi taastada. Vor-
mitud oli see nõu peene liivaga segatud savist, mis sisaldas ka üksikuid jämeda-
maid kvartsiteri. Nii nõu sise- kui väüspind oli hiljem õhukeselt kaetud väga peene-
teralise saviga ja silutud kiilaks.

Rida savinõutükke 118 leiti I ja II tarandi vahelise müüri kohalt lõunapoolsest
üärevarest. Kõik need killud olid nõgised ja tahmunud ning näisid pärinevat ühest-
ainsast õhukeste seintega nõust. Kildude sisepinnal võis kohati märgata isegi mingi
söestunud aine jäänuseid. Nähtavasti oli seda savinõu kasutatud tule hoidmiseks või
siis toidu valmistamiseks. Vaatamata kildude rohkusele ei läinud korda kirjeldatava
nõu kuju täielikult taastada, sest suuremad killud pärinesid vaid selle ülaosast.
.Väga peeneteralist savisegu ja head põletust arvestades tuleks see nõu dateerida
■oletamisi m. а. I aastatuhande teise poolde. 119

Kuna Kalamehe kalmest saadud keraamikat ei ole võimalik analüüsida lahus
Põhja-Eesti ülejäänud tarandkalmete keraamikast, on otstarbekohane peatuda ka
viimasel.

Pohja-Eesti tarandkalmete keraamikast

Teatavasti ei leidu kõikjal Eesti ja Põhja-Läti aia tarandkalmetes keraamikat
ühel määral. Tublisti rohkem esineb teda lõunapoolsetes, eriti Kagu-Eesti ja nähta-
vasti ka Põhja-Läti tarandkalmetes kui Põhja-Eesti omades. 120 Viimastest on tänini
teaduslikult uuritud arvukamalt end. Virumaa tarandkalrneid, kust keraamikat on
leitud otse erakordselt vähe. 121 Sellest olenevalt ongi seni üksikasjalikumalt käsitle-
mist leidnud Lõuna-Eesti tarandkalmetele iseloomulik keraamika. 122

Paljud järgnevas lühiülevaates Põhja-Eesti tarandkalmete keraamika kohta teh-
tud oletused võidakse edaspidise uurimistöö tulemusena ümber hinnata, sest vasta-
vaid leide on siiani kogunenud veel suhteliselt vähe ja sageli ilma vajalike and-
meteta.

115 Pd 923:623, 701, 705. 785, 816 ja 833.
116 Vt. Sandimardi kalme kaevamisaruanne AI-s.
117 Vrd. H. Moora, EZL 11, joon. 81:3, 4 ja joon. 83:1.
1,8 Pd 923:5, 489, 491, 528, 677 ja 688.
119 Nou ülaosa näib üldjoontes sarnanevat Nurmsist leitud savinõuga (tahv.

1X;4), millest pikemalt räägime edaspidi, ta võrik on aga püstjani ja ülalt kergelt
lamedaks litsutud.

120 S. La ul, Virunuka, lk. 343.
121 Balti saksa muinsuseharrastajad, kes teostasid arvukaid kaevamisi, ei tundnud

keraamika vastu enamasti huvi. Parimal juhul võtsid nad kalmelt kaasa ainult tea-
tud valimiku suuremaid kilde. Seepärast ei anna endise Järvamaa ja Tallinna ümb-
ruse tarandkalmetest varematel kaevamistel saadud leiumaterjal õiget pilti kalme-
tes esinenud keraamikaiiikide arvulisest vahekorrast. Kaasavõetud tervematest savi-
nõutükkidest esindab suur osa hilisemat keraamikat.

122 S. Laul, Virunuka, lk. 342 jj.; S. Laul, Jaagupi, lk. 30 jj.
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Kuna Põhja-Eesti tarandkalmetesse maeti sageli ka II aastatuhande alguses,
on sinna aegade jooksul sattunud väga erineva kuju ja otstarbega savinõusid. Leiu-
.inaterjal asub nendes kalmetes, nagu teada, ajaliselt segamini, mispärast sageli on
raske eraldada varaseid savinõusid hilistest. Teatud vanemaid nõutüüpe saame välja
selgitada eeskätt tänu sellele, et rn. a. I aastatuhande alguses, mil Põhja-Eestis veel
maeti kivikirstkalmetesse, hakati seal rajama ka juba esimesi tarandkalmeid. Seepärast
on keraamika neis kalmetes tol perioodil samalaadne ja muutused savinõude kujus,
savi koostises ja ornamendis ilmnevad kõige selgemalt vaid varajaste ja suhteliselt
hilja rajatud tarandkalmete keraamika võrdlemisel. Suurem osa meid huvitavast keraa-
mikast võiks jagada samasse kahte rühma, millel peatusime Kalamehe kalme puhul.

Esimese rühma nõud, eriti suuremad neist, on nagu Kalamehe kalmeski
väga purunenud, mida on põhjustanud eeskätt nende urbne koostis ja suhteliselt nõr-
gem põletus, võrreldes teise savinõude rühmaga. Käsitletavad nõud on enamasti ker-
gelt mõhkja, harvemini silindrilise või ämbritaoliselt idasuunas avarduva kehaga. Täie-
likumat pilti õnnestub neist saada vaid üksikjuhtudel, sest nende võrdlemisi õhuke
ülaosa on tavaliselt tundmatuseni murenenud. Paksuseinalise ülaosaga nõusid (näit.
tahv. VI 11:6) näib esinevat suhteliselt harva ja peamiselt varajasemates tarandkalme-
tes. Otsustades nõude järgi, mida on korda läinud taastada (joon. 2:3, 5,7, 8), näib
nende kuju väga pikka aega püsivat samalaadsena, nagu on nähtavasti muutumatuks
jäänud ka nende otstarve. Nii võime tarandkalmetest saadud säilitusnõudele sarna-
nevaid nõusid leida juba m. a. eelse I aastatuhande kindlustatud asulatest ja kivi-
“kirstkalmetest. 123 Rohkesti esineb neid isegi veel m. a. I aastatuhande lõpust pärinevates
linnustes. 124 Kui ühelt poolt Põhja-Eesti ja teiselt poolt Kagu-Eesti ning Põhja-Läti
tarandkalmetest leitud teise rühma kuuluvate savinõude kujus, nagu näeme edaspidi,

•esineb märgatavaid erinevusi, siis käsitletavasse keraamikarühma kuuluvate nõude
vormides on tublisti rohkem sarnasust. 125 Põhja-Eesti alalt ei ole seni õnnestunud
leida vaid Lõuna-Eestile omaseid sissepoole pöörduva võrikuga 126 või kehalt nõgusaid
nõusid. 127 Lisaksime, et suuri säilitusnõusid 128 näib olevat valmistatud vähem kindla

■šablooni järgi kui teisi. 129

Osa esimesse rühma kuuluvate nõude vanust aitab määrata see, et nende pinda
on teatud ajavahemikus riibitud. Savinõude riipimine levib meil laialdasemalt m. a.
eelse I aastatuhande alguses, 130 mil nõude pinda, nähtavasti «savilintide» paremaks
■sidumiseks, hakati üleni katma väga korrapäraste ja teravapõhjaliste riibetega. Selle
varase riibitud keraamikaga võrreldes on m. a. I aastatuhande esimesest poolest
pärinevad savinõud vähemalt välispinnait enne tublisti silutud ja alles siis riibitud,
rohkem küll traditsiooni pärast kui praktilistel kaalutlustel (näit. tahv. V:3, 9). Riiped
on nüüd nõrgad, enamasti korrapäratud ja katavad nõu pinda sageli vaid osaliselt.
Põhja-Eestis kaob riibitud keraamika, mida IV sajandil veel üsna ohtralt esineb, tarvi-

123 Näit. Asva kindlustatud asulast Saaremaal (vt. А. Васс а р, Укрепленное
поселение Асва на острове Сааремаа. Rmt.: Muistsed asulad ja linnused. Arheoloogiline
kogumik I. Tallinn, 1955, joon. 38) ja siseehituse järgi otsustades varasest Lüganuse
kivikirstkalmest (AI 4099:36; joon. 2:5).

124 Näit. H. Mоо r a, Linnuste uurimiste tulemustest, lk. 70, joon. 20:1.
125 Yrd. näit. Э. Ш иоp e, И. Цимермане, Поселение и могильник в Кивты

(восточная Латвия). Rmt.: Pronksiajast varase feodalismini. Uurimusi Baltimaade ja
naaberalade arheoloogiast. Tallinn, 1966, joon. 2:12.

126 S. Laul, Virunuka, tahv. IX: 1.
127 Näit. Э. 111 иоp e, И. Цимермане, Поселение и могильник в Кивты, joorr.

'2 : 13.
128 Tuleb märkida, et üle 18—20 sm kõrgusi savinõusid näib meid huvitavates kal-

metes esinevat väga harva. Kuni 18 sm kõrgune seda liiki savinõu alaosa on leitud
Rootsi kivikirstkalmest (Harju raj.). Kalme pärineb nähtavasti I— ll sajandist. (Vt.
M. Шмидехельм, Археологические памятники, lk. 38.)

129 Enamiku esimesse rühma arvatud savinõude kuju näib varieeruvat joon. 2:3—8
rekonstrueeritud tüüpide piires.

130 Л. Ю. Яии T с, Поселения эпохи неолита и раннего металла в прнустье
р. Эмайыги. Таллин, 1959, lk. 301.

131 М. Ш мидех ел ь м, Археологические памятники, lk. 36.
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tuselt V—VI sajandi jooksul. 131 Ilmekalt kajastub see juba korduvalt märgitud Sandi-
mardi kalme ja tema lähedal paikneva Läätsa kalme leiumaterjalis. Kui esimeses leidub
riibitud keraamikat veel üsna rohkesti (kuid esineb juba ka suuremaid riipimata savi-
nõutükke), siis V sajandil rajatud Läätsa kalmest leiti sellest vaid üksainus kild. 132

Ka Nurmsi ja Kalamehe kalme kõige hilisemates osades oli riibitud keraamikat juba
võrdlemisi vähe.

Näib, et peale riipimise ei ole III—V sajandil Põhja-Eestis selle rühma nõusid,
muul viisil ilustatud. Lohukestest, 133 templi 134 või tekstiilivajutistest 135 ornamenti, mida
esines veel kivikirstkalmete keraamikal, sel ajavahemikul ei kasutata.

Esimese keraamikarühma vanust näib olevat võimalik teatud piires määrata ka
savi koostise järgi, millel peatume allpool.

Teise rühma arvatud keraamika puhul tuleb esmalt peatuda ühel savinõude--
tüübil, mis esineb juba I aastatuhandel e. m. a. Need on märgatavalt mõhkja kehaga
nõud, mille vörik on tugevasti profileeritud (tahv. VII :1, 7) 136 või siis ülalt välja-
poole lamedaks litsutud (tahv. IX: 2,7, joon. 2; 2) 137. Sellesse rühma on need suhte-
liselt suured, kuid tihti hoolikalt ilustatud nõud arvatud seepärast, et kõrvuti nen-
dega on tarvitatud ka tunduvalt koredamat ja lohakamalt vormitud keraamikat..
Nähtavasti lõpeb niisuguste savinõude valmistamine m. а. II sajandil, 138 sest hiljem’
rajatud tarandkalmetest pole neid leitud. Sellise mõhkja kehaga savinõude valmis-
tamise traditsiooni edasielamist tuleks aga näha ühes seal sageli esinevas nöutüübis..
mis on esitatud tahvlil VII : 3 ja joonisel 2: 3, 4.

Kõnesolevast keraamikarühmast õnnestus kõige arvukamalt taastada nõutüüpi,
millel juba lühidalt peatusime Kalamehe kalme leide käsitledes. Siia kuuluvad üsna'
lohakalt vormitud väikesed sujuvalt profileeritud ülaosaga nõud (tahv. VI : 4—6,.
9—II, 13—16 ja joon. 3:2, 5,6, 7). 139 Üksikuid selliseid nõusid esineb juba kivi-
kirstkalmetes, 140 kuid arvukalt on neid kalmesse pandud alates umbes 111 sajandist. 14t

Millal selle nõutüübi tarvitamisest loobutakse, ei ole täpselt võimalik kindlaks mää-
rata. Arvatavasti toimub see Vl—-VII sajandi paiku, sest näiteks Iru linnuse m. a.
I aastatuhande kihtidest pole selliseid savinõude kilde enam leitud. Küll aga esineb-
neid veel Koola (Jõgeva raj.) 142 kalmest saadud keraamika hulgas. Selle nõutüübr
hiliseks näiteks võiks olla üks (?) savinõu (tahv. IX: 3,5) Kurna I kalmest (Harju'
raj.), mis leiti koos I aastatuhande teise poolde kuuluva musta kiila keraamika’

132 Teaduslikult läbikaevatud Läätsa kalmes puudus tarandiline siseehitus ja selle-
vanimad leiud suur kööndjalaga ambsõlg (AI 2766:47), ambsõle valatud pinge
(AI 2766:51) ja jämenevate otsadega käevõru (AI 2766:74) kuuluvad kõige-
varem V sajandisse.

133 Näit. А. В асс а р, Асва, joon. 38.
134 Näit. sealsamas joon. 37:1, 2,3; vt. ka tahv. VILI, 2, 7.
135 Vaadeldaval alal on tekstiilivajutistega nõusid tarvitatud I aastatuhande lõpuni

e. m. a. Näit. keraamika Koila linnamäe (Rakvere raj.) vanemas kihis (M. Шмиде-
хельм, Археологические памятники, lk. 166 jj., tahv. XVILl —3) ja Lüganusekivikirst-
kalmes (AI 4099:3), millele osutasime eespool. Võib-olla sellele vanale traditsioonile,,
kuid pigem lõunapoolsetele mõjudele viitavad mõned mõlemalt pinnalt tekstiilivaju-
tistega kaetud savinõude põhjade tükid Nurmsist (tahv. V:4, 7) ja Tarbja Miku,’
kalmest (tahv. V:10 tekstiilijälgedega vaid ühel pool).

136 Seda tüüpi nõusid on leitud ka Asvast (AI 4366:633 jt.) ja Loonalt (AI
4210:587, 678, 1351 jt.).

137 Sellise nõu voriku osa on leitud ka Loonalt (AI 4210:105).
138 Tahvlil IX:7 kujutatud savinõukatkend on saadud Rannamõisa (Harju raj.)

kalmest, mis peaks leiumaterjali järgi otsustades pärinema I—II sajandist. Savinõu
tahvlil IX:2 on saadud Lagedi V kalmest (Harju raj.), mille leiumaterjal küll datee-
rimist ei võimalda, kuid siseehituse ja matmisviisi järgi otsustades näib olevat rajatud
m. а. I —II sajandil.

139 Mõnikord on nõu ülaosa jäetud ka profileerimata (tahv. VI;7, 8, 12, 13).
140 Näit. Loona kalmes (AI 4210:405) või hiljemalt II sajandi! rajatud Nõva

(Jõgeva raj.) tarandkalmes (AI 3968:110).
141 Neid on leitud eriti arvukalt näit. Nurmsi kalmest, mis on rajatud umbes-

II ja 111 sajandi vahetusel.
142 Nagu Läätsa kalmes, puudub Koola kalmeski juba tarandiline siseehitus, kuid

sealt saadud vanimaks leiuks on üks V sajandisse kuuluv suur kööndjalaga ambsõlg-
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TAHVEL VI

Keraamikat: 1,4, 6,8, 12—16 Nurmsi (AI 2481:151, 129, 68, 3323:38,
2481:151, 75, 37, 102, 3323:80); 2,3, 10, 11 Lõõla (Pd A4:12, 13, 59, 11);
5 Rae (AM 10:14); 7, 9 Kalamehe kalmest (Pd 923:709, 848:110, 232).

Kõik ca ’/2 loomulikust suurusest.
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TAHVEL VII

1,5, 8— ca V2, ülejäänud ca 4 /5 loomulikust suurusest.
Keraamikat: 1 Uuri Klaukse (AI 3805:48 jt.); 2 Rannamõisa (AM 2651);
3 Rae (AM 2651); 4—7 Lagedi XV ja IV (AM 10:12, 27:116, 177,
16:76); 5 Nurmsi (AI 2481:108); 8 Sandimardi kalmest (AI 2817:364).
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TAHVEL VIII

Keraamikat; I—s, B—lo Kurna I (AM 29:285c, 285a, 285b, 285, 285, 285,
285; 194a, numbrita, 287); 6 Rannamõisa (264: alanumbrita); 7 Rohu
(106:23, 26b); 11, 12 Lagedi XV kalmest (27:122, 108, 119, 120). 4, 5

ca V 3, ülejäänud ca 3/s loomulikust suurusest.
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TAHVEL IX

Keraamikat: 1, 6 Sandimardi (AI 2817:343, 1); 2 Lagedi V (AM 17:9a,
9b, 9c); 3, 5 Kurna I (29: mõlemad alanumbrita); 4 Nurmsi (AI
2481:105); 7 Rannamõisa kalmest (AM 264; alanumbrita). I ca '/з, 4

ca 2/õ, ülejäänud ca l /2 loomulikust suurusest.
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kildudega. Nähtavasti umbes I aastatuhande keskel Põhja-Eestisse kandunud lõuna-
poolse traditsiooni kohaselt on sellele nõule voolitud veel alane.

IV—V sajandil võib Lõuna-Eesti tarandkalrnetes täheldada keraamika kvaliteedi
paranemist. 143 Sama märkame ka Põhja-Eestis, mida näitab eri vanusega kalmetest
leitud äsja kirjeldatud kildude võrdlemine. Nurmsi kalmes, mida on kasutatud pea-
miselt 111 sajandi lõpust kuni V sajandini, oli osa neist vormitud koreda liiva ja
Isegi vähese purruga segatud savist (tahv. VI ; 1,4, 15), osa aga väga tihedast,
peeneteralise koostisega savisegust (tahv. VI :6, 16). Koola kalmest leitud seda
tüüpi nõud on aga valmistatud ainult viimati nimetatud segust, nagu ka Kalamehe
kalme kõige nooremast tarandist päevavalgele tulnud teise rühma keraamika üldse.

Sel ajal savi koostises toimunud muudatused ei ole märgatavad mitte ainult
käsitletavat liiki keraamika osas. Ka suured säilitusnõud, mis varem valmistati
rohkesti kivipurdu ja jämedaid kvartsiteri sisaldavast savist, vormitakse nüüd savist,
millesse on segatud ebaühtlase terasuurusega purru asemel jämedat sõredat liiva.
Kuigi taoline keraamika jääb ikkagi vee! küllalt koredaks ja urbseks, põletatakse
teda nüüd tugevamini. 144 Otstarbest olenevalt vormitakse nüüd mõned seda liiki
nõud juba ka tihedast peeneteralisest savisegust. 145

Samalaadse üldkujuga, kuigi suhteliselt nõrgemini profileeritud ülaosaga kui
viimati kirjeldatud väikesed savinõud, 146 näib olevat veel üks osa tarandkalmetele
tüüpilisi keskmise suurusega (kuni 12 sm kõrged) savinõusid (tahv. VI : I—3, IX : 1,
joon. 3:8, 9), mis esinevad jällegi juba kivikirstkalmetes. 147 Kogu tarvitusel oleku aja
jooksul on selliseid savinõusid vormitud enamasti rohke liivasisaldusega savist ja
■suhteliselt õhukeste seintega. Seepärast leiame neist suuremaid tükke harva, mis ei
võimalda selle nõutüübi iseärasusi lähemalt välja selgitada. Kurna I tarandkalmest
leitud lohakalt vormitud savinõutükid (tahv. VIII :4, 5 ja joon. 2:6) võiksid päri-
neda ühest taolisest hilisest nõust. 148

Mitmetest Põhja-Eesti tarandkalmetest on leitud ka musta ja kiilapinnalise keraa-
mika kilde (tahv. VIII : I—3, 7—10). Sellist keraamikat on saadud juba Asva kind-
lustatud asulast, kus teda seostatakse nn. lužitsi keraamikaga. 149

Kuna meil I aastatuhande esimesest poolest asulaid pole avastatud, on võimatu
"kindlaks teha, kas meid huvitaval alal sellist keraamikat sel ajal on kasutatud.
Tarandkalmetest pärit must kiilapinnaline keraamika aga näib kuuluvat I aasta-
tuhande teise poolde. Sellest kõneleb kõige selgemalt tõsiasi, et taolisi savinõude
kilde on leitud ainult nendest tarandkalmetest, kuhu surnuid maeti edasi ka kõnes-
oleval ajal, nagu Kurna I, Ojaveski (Rakvere raj.), Rohu (Rakvere raj.) jt. Kurnal 150

paiknes must kiilapinnaline keraamika samas kalme osas kus savinõu tükidki (tahv.
VIII: 8), milliseid kohtame I aastatuhande lõpust pärinevas Birka (Rootsi) kalmis-
tus.151 Mõned mustad kiilapinnalised nõud 152 Ojaveski kalme hilisest osast 153 on
madala kausitaolise kujuga, mida meil I aastatuhande esimesel poolel ei näi esine-
vat. Kurnalt leitud seda liiki nõud (tahv. VIII ; I—3) on küll sügavamad, kuid nen-

143 S. Laul, Virunuka, lk. 346—347.
144 Peale tarandkalmete varajastest ja hilistest osadest saadud keraamika võrd-

lemise, niipalju kui see oli võimalik, tunnistavad seda näiteks Koola ja Sandimardi
kalmest leitud koredamat liiki savinõude tükid (näit. tahv. VI1:8).

145 Vt. viide 109.
146 Esineb ka üksikuid selles suhtes erandlikke nõusid (näit. tahv. V:5).
147 AI 3583:57 (joon. 2:1), 79, 97, mis leiti Muuksi Sepa talu kivikirstkalmest

(Harju raj.).
148 Viimasele kui ka savi koostiselt väga sarnaseid savinõukatkendeid

{ca kümmekonnast nõust) on leitud Läätsa kalmest (AI 2766:82, 83, 84, 86 jt.).
149 А. Васс а р, Асва, Iк. 125.
150 А. Friedenthal, Das Gräberfeld Cournal, Kirchspiel St. Jürgens, Har-

nen, Estland. Reval, 1911, vt. leiunimistu ja plaanid.
151 H. Arbman, Birka I. Die Gräber. Uppsala, 1940. Taf. 238. Samalaadseid

savinõutükke on leitud ka Lagedi XV kalmest (tahv. VI 1:4, 6).
152 AM 349:538.
153 M. Шмидехельм, Археологические памятники, lk. 142.
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degi järsult profileeritud ülaosa ei ole sel ajal Põhja-Eesti keraamikale omane. Näib,,
et Põhja-Eesti tarandkalmetest leitava musta kiilapinnalise keraamika ilmumine ore
seotud meie aladel I aastatuhande teisel poolel toimunud keraamikavormide järsu
muutusega. 154

Külapinnalist, kuid pruuni või kollaka värvusega keraamikat esineb musta kiila
keraamikaga võrreldes hoopis laiemalt. Kahjuks leidub seda tavaliselt vaid üksikute
väikeste kildudena. Kõige rohkem on pruuni kiilast keraamikat saadud Kirde-Eesti
larandkalmetest., Seejuures on võimalik nõu kujust mingit pilti saada vaid Pada
kalmest (Rakvere raj.) leitud kildude põhja!. 155 Need pärinevad tugevasti profileeritud,,
alasega savinõudest, milledest ühte kirjeldasime Kalamehe kalme leide
Leiumaterjali nappuse tõttu jääb ebaselgeks, kuivõrd sagedasti ja millisest sajandist
alates esinesid need lõunapoolsetele aladele iseloomulikud nõud 156 Põhja-Eestis. Esi-
algu näib, et enamik seda liiki kiilast keraamikat pärineb siiski I aastatuhande-
teisest poolest.

Siin puudutasime põhilisi nõutüüpe, mida meil Põhja-Eesti tarandkalmete leidude
põhjal oli võimalik kindlaks määrata. Peale nende esineb kindlasti veel rohkesti mit-
mesuguse kuju ja vanusega savinõusid, millede kildude (näit. tahv. VII; 5) vähesus
aga ei võimalda neist täielikku ettekujutust saada. Mõned killud (näit. tahv. V; 6-
ja AI 3323 : 97) pärinevad ilmselt savinõude kaantest. Sellise kaanega oli varustatud
ka sayinõu, mis sisaldas hõbemünte ja leiti 1966. a. suve! Vaost (Paide raj.) ning
säilitatakse Paide Rajoonidevahelises Koduloomuuseumis.

Lõpuks mainigem vaid ühte tarandkalmete keraamikale erandlikku savinõu (tahv..
IX: 4), mis leiti Nurmsi kalmest. Kas ei osuta see meile tõenäoliselt tänapäeva
Smolenski ümbruskonnast tulnud nõuvorm 157 suunale, kust I aastatuhande teisel'
poolel lähtus veel teisigi meie keraamikale uusi savinõutüüpe. On mõeldav, et
samast suunast oli pärit ka hilisema, musta kiilapinnalise keraamika valmistamise-
traditsioon. 158

Kokkuvõte

Nagu märgitud, oli Kalamehe kalmes kõige varem ehitatud I tarand. Siit.
saadud leiumaterja! aga ei võimalda tarandi vanust täpsemalt kindlaks
Seepärast tuleb meil kaime rajamise aega määrata kogu leiumaterjali põhjal vaid
oletamisi. Mäletatavasti leiti II ja 111 tarandist enamasti IV sajandist pärinevaid'
esemeid. Arvestades, et II tarand on ehitatud veel igati korrapärasena, oletame, et ta
rajati IV sajandi esimesel poolel. Lohakamalt ehitatud 111 tarand peaks olema ehi-
tatud IV sajandi teisel poolel. On aga ka selge, et Kalamehe kalme I tarand ei saa
ülejäänud taranditest palju vanem olla. Kõige tõenäolisemalt ehitati ta 111 sajandi
teisel poolel, sest temast leitud tüpoloogiliselt vanimat eset ristkülikukujulise rist-
lõikega käevõru (tahv. 111 : 1) võidi, nagu eespool märkisime, kanda veel selgi
ajal. I tarandi vanust aitab määrata ka kalme sellest osast leitud keraamika. Kalme-

154 Näit. VI sajandini kasutusel olnud Virunuka kalmete keraamika erineb olu-
liselt läheduses paikneva Rõuge linnamäe keraamikast. Rõuge linnamägi aga on raja-
tud VI—VII sajandi paiku. (Vt. H. Moora, Linnuste uurimiste tulemustest, lk. 55.)
Samasugust pilti näeme ka Iru linnuse ja näit. Lagedi XV kalme keraamika võrdle-
misel. Siingi seostub Iruga samalaadne keraamika (tahv. VIILU, 12) II aastatuhande-
teisest poolest pärinevate matustega.

155 AI 2655:253, 265, 292, 298.
156 S. Laul, Virunuka, lk. 345—346; vt. ka Э. Шноре, И. Цимермане,,

Поселение и могильник в Кивты, joon. 212.
157 Selline kuju on omane Smolenski oblasti VII—IX sajandi pikkadest kääbastest

leitud nõudele. (Vt. näit. E. А. Шмидт, Длинные курганы у д. Слобода Глушица..
Rmt.: П. Н. Третьяков, Е. А. Шмидт, Древние городища Смоленщины. М.-Л.,
1963, joon. 4.)

158 Kagu poolt lähtunud keraamika levik ei piirdu ainult Eestiga, vaid ulatub*
Soome ja Kesk-Rootsigi. (Vt. Dagmar Selling, Wikingerzeitliche und frühmittel-
alterliche Keramik in Schweden. Stockholm, 1955, Ik. 140 jj.)
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näib olevat maha jäetud hiljemalt V sajandi keskel, sest nimetatud sajandi teise
poolde kuuluvaid esemeid temast ei leitud.

Millega aga seletada igas kalme tarandis täheldatavat erinevat surnute põletuste
jääb esialgu ebaselgeks. Isegi kui oletada, et kalme rajati ülalmärgitud ajast varem
ja tarandid ehitati tunduvalt suuremate ajavahede järel, maeti surnuid kogu kal-
messe, nagu näitab leiumaterjal, kõige sagedamini ikkagi IV sajandi paiku. I taran-
disse maetud surnuid on ka sel ajal nõrgalt põletatud, II tarandisse maetuid orr
põletatud tugevalt ja kuigi lil tarandis oli luid millegi pärast hoopis vähe, on nad
enamasti jälle nõrgalt põletatud või koguni põletamata. 159

A. Vassar on tarandkalmete hauapanustes peegelduva ainelise kultuuri erijoonte
alusel jaotanud Põhja-Eesti mitmeks lähedases suguluses olevate hõimude piir-
konnaks. 160 Hiljem on siin nende vanade hõimuerinevuste alusel tekkinud muistsed
maakonnad. Muistse Tarbja küla elanikkonna! oli tihedaid sidemeid Põhja-Virumaaga,
mida tõendab sellele piirkonnale omaste ehete (koonusotstega kaelavõru, peakilp-
sõled jms.) esinemine Kalamehe kalmes. Läbikäimisest lõunapoolsete hõimudega
räägivad mõned siit leitud savinõude killud, hilised karjasekeppnõelad jne. Kalamehe
kalmest leitud kolmnurkse jalaga sõle ja ketassõle baltipärased jooned aga osutavad
balti hõimude aladeni ulatunud suhetele.

Meie ajaarvamise alguseks oli maaviljelus ja sellega lahutamatult seotud kodu-
loomapidamine saanud Baltimaade põhjaosa elanikele peamiseks elatusallikaks. Järg-
nevate sajandite jooksul omandati järjest suuremaid oskusi ja kogemusi maaharimises
ja loomakasvatuses. Tänu vi 1jelusviiside arenemisele, loomade tööjõu kasutamisele
maaharimisel ja viijelusviisi kohandamisele erinevate omadustega muldadele suudeti
nüüd vilja kasvatada laiematel aladel. Selle tulemusena kasvas kõnesoleval ajajärgul
rahvaarv ja laienes asustus. See kõik mõjustas ka ühiskondlike suhete arengut..
Patriarhaalne suurpere, mis oli olnud ühiskondliku tootmise aluseks, hakkab ajajärgu
lõpul lagunema.

Kalamehe kalme kuulus ilmselt mingile väiksemale sugukondlikule kollektiivile.
Kas see eraldus vanemast ja suuremast kollektiivist, kes oma surnud mattis Miku
kalmesse, või asustati praeguse Tarbja küla ümbrus kahe eri suurpere poolt, kes
hiljem kokku sulasid, on enne Miku kalme läbikaevamist ja selle kasutusaja täpse-
mat määramist võimatu ütelda. Väliselt ei näi ka Miku kalme kuigi suur olevat.
Nähtavasti ei suutnud praeguse Tarbja küla põllud, mis paiknevad umbes ruutkilo-
meetrisel soiste aladega ümbritsetud põhimoreentasandikul, omal ajal eriti suurt kol-
lektiivi toita. Siinse ümbruse kergelt lainjas, väiksemate voorjate kõrgendike ja nende-
vaheliste soiste aladega maastik oli küll tookordse tootlike jõudude arengutaseme
juures asustuse levikuks soodne, kuid tingis samal ajal elanikkonna paiknemise-
väiksemate kollektiividena. 161

Käsitletavast ajajärgust pärinevatest kinnismuististest tunneme tänini peaasjalikult
vaid kalmeid. Pealegi on, nagu eespool märgitud, neidki uuritud alles lünklikult.
Seetõttu on Kalamehe kalme kaevamiste tulemused täienduseks end. Järvamaa tarand-
kalmete tundmaõppimisele ja aitavad meil mõista sealseid ühiskondlik-majanduslikke-
suhteid m. a. I aastatuhande esimesel poolel.

Eesti NSV Teaduste Akadeemia Saabus toimetusse
Ajaloo Instituut 16. VIII 1966

159 Põletamata luukillud võivad ehk pärineda II aastatuhande alguses toimunud
järelmatmisest.

Märkigem veel, et näit. Nurmsi kalme varasemates tarandites olid ülekaalus
nõrgalt põletatud või põletamata luud ja alles kalme hiliseimas, V sajandist pärine-
vas lääneotsas valitses täielikult põletusmatus. (Vt. A. Vassar, Nurmsi, lk. 19—20.)

160 Sealsamas, lk. 386 jj.
161 Vt. Selle kohta pikemalt T. Mоо r a, Asustuse levimisest ühes Kesk-Eestf

piirkonnas m. а. I aastatuhande esimesel poolel. Rmt.: Pronksiajast varase feodalis-
mini. Uurimusi Baltimaade ja naaberalade arheoloogiast. Tallinn, 1966, lk. 129 jj.
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I. MOOPA

КАМЕННЫЕ МОГИЛЬНИКИ С ОГРАДКАМИ В ТАРБЬЯ БЛИЗ ГОРОДА НАЙДЕ
И ПОГРЕБАЛЬНАЯ КЕРАМИКА В СЕВЕРНОЙ ЭСТОНИИ

Резюме
В 1958—'1961 и 1964 гг. был вскрыт могильник, расположенный на территории

колхоза «Уус Тээ», в 4 км к северо-северо-востоку от районного центра Пайде,
на участке бывшего хутора Каламехе деревни Тарбья. Данный памятник относится
к каменным могильникам с оградками, характерным для древнеэстоиских племен.
Он состоял из трех обнесенных крупными валунами оградок (табл. 1), в которых
были обнаружены преимущественно остатки трупосожжений и лишь небольшое ко-
личество костей, не подвергшихся воздействию огня. Погребальный инвентарь по-
зволяет датировать постройку I оградки примерно второй половиной 111 века,
II оградки первой половиной IV века и 111 оградки второй половиной того же
века. В V веке захоронение умерших в могильник прекратилось. Возможно, однако,
что в начале II тысячелетня сюда были впущены отдельные погребения, так как
помимо раннего вещевого материала при раскопках было найдено некоторое коли-
чество предметов этого периода.

Примерно в 300 м к северо-северо-востоку от первого могильника, на бывшем
участке хутора Мику расположен второй каменный могильник, состоящий из пяти
оградок. Предварительные раскопки части этого могильника, произведенные люби-
телями в 1905—1907 гг., дали лишь небольшое количество предметов lII—IV веков,
большая часть находок относится к концу I и началу II тысячелетия.

Погребальный инвентарь первого могильника состоит в основном из бронзовых
предметов украшения, фибул, браслетов, перстней; он включает также одну брон-
зовую и одну железную булавки, множество стеклянных бус и одну янтарную
бусинку (рис. 1 ; 1 и табл. II—IV). Из немногих орудий труда назовем ряд ножей,
железную швейную иглу (рис. 1:9) и несколько каменных предметов. Находки
111-—V веков представляют в большинстве своем типы, характерные для каменных
могильников центральной Эстонии. Из находок, относящихся к началу II тысячелетня,
упомянем серебряную монету с бронзовым ушком, обломок шейной гривны
(табл. II—I), несколько витых браслетов (табл. 111:6) и бронзовых бубенчиков
(табл. IV; 9, 10), а также обушную часть железной мотыги (рис. 1:2).

Раскопки первого могильника дали, кроме того, большое количество обломков
глиняной посуды, представляющей особый интерес, так как керамику каменных
могильников мы знаем еще сравнительно мало.

Керамика данного могильника рассматривается в статье в связи с глиняной посу-
дой остальных северноэстонских могильников с оградками. Керамику этих могильников
можно разделить на две группы. К первой относится большая часть керамических
находок, представляющих собой обломки грубой, лепной, сравнительно слабо обож-
женной посуды, изготовленной из теста с примесью дресвы (табл. V; 9, VII :3, 8,
VIII: 6). На рис. 2:3—8 воспроизведены некоторые типичные профили этих сосудоа
Наиболее крупные из них служили, видимо, главным образом для хранения продо-
вольственных запасов. Вторую группу образует остальная керамика: обломки не-
больших слабо профилированных сосудов (например, табл. VI и рис. 3:2, 5,7), а
также остатки подобной посуды несколько больших размеров (табл. IX: 1;
рис. 3:8, 9). В эту группу включена также посуда со сглаженной и лощеной по-
верхностью (табл. VIII: I—3, 7, 9—12; рис. 3:3). Керамика могильников с оградками
большей частью относится к первой половине I тысячелетия и. э. Меньшая часть
посуды, относящаяся к впускным захоронениям, датируется второй половиной I ты-
сячелетия и началом II тысячелетия. К последним векам 1 тысячелетия следует,
видимо, отнести керамику с черной лощеной поверхностью (табл. VIII : I—3).1 —3).

Оба упомянутых Тарбьяских памятника расположены на низкой моренной гряде,
слегка поднимающейся над окружающей болотистой местностью и благоприятной для
земледелия и животноводства. Они представляют собой могильники небольших пат-
риархальных семейных коллективов первобытных земледельцев и скотоводов.

Институт истории Поступила в редакцию
Академии наук Эстонской ССР 16/VIII 1966
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T. MOORA

DIE STEINGRÄBER IN TARBJA UNWEIT DER STADT PAIDE
UND DIE KERAMIK DER NORDESTNISCHEN TARANDGRÄBER

Zusammenfassung

In den Jahren 1958—1961 und 1964 wurde eine Grabstätte aufgedeckt, die etwa
4 km nordnordöstlich der Stadt Paide auf dem Acker des ehern. Kalamehe-Gehöftes des
Dorfes Tarbja, im Bereich der heutigen Kollektivwirtschaft «Uus Tee» liegt. Diese
Grabanlage gehört zu den sog. Tarandgräbern, die für die estnischen Stämme in
•der ersten Hälfte des I. Jahrtausends u. Z. kennzeichnend waren. Sie bestand aus drei
Taranden, d. h. von großen Feldsteinen umfriedeten rechteckigen «Kammern» (Taf. I).
Sie enthielt vorwiegend Überreste von Leichenbrand und nur wenige unverbrannte
Knochen. Nach Ausweis des Fundstoffes ist der Tarand I etwa in der zweiten
Hälfte des 3. Jahrhunderts erbaut worden, während der Tarand II in der ersten
Hälfte und der Tarand 111 in der zweiten Hälfte des 4. Jahrhunderts errichtet worden
sind. Im 5. Jahrhundert hörte die Benutzung der Anlage zum Begräbnis auf. Mög-
licherweise haben doch noch am Anfang des 11. Jahrtausends einige Nachbestattungen
.stattgefunden, da die Ausgrabungen außer früheren Funden auch eine kleinere Anzahl
•dieser späteren Zeit angehörender Gegenstände ergaben.

Ungefähr 300 m nordnordöstlich von der ersten Grabstätte befindet sich auf
dem Gelände des ehemaligen Miku-Gehöftes eine zweite ähnliche Grabanlage, die
.aus 5 Taranden besteht. Versuchsgrabungen, die 1905—1907 auf diesem Grabfeld
.ausgeführt wurden, lieferten meistenteils spätere, dem Ausgang des I. und dem
.Anfang des 11. Jahrtausends entstammende Gegenstände und nur wenige Funde
des 3.—4. Jahrhunderts.

Die erste Grabstätte lieferte zum größten Teil Schmucksachen, Fibeln, Arm- und
Fingerringe, eine bronzene sowie eine eiserne Hirtenstabnadel, zahlreiche Glasperlen
und eine Bernsteinperle (Abb. 1:1 u. Taf. II—IV). An Gerät wurden vor allem
.mehrere Messer, eine eiserne Nähnadel (Abb. 1:9) und einige Reibsteine gefunden.
Die Mehrzahl der dem 3,—5. Jahrhundert entstammenden Funde vertritt Typen, die
.den Tarandgräbern Mittelestlands kennzeichnend sind. Von den dem 11. Jahrtausend
.angehörenden Gegenständen seien zwei Silbermünzen mit bronzener Öse, das
Bruchstück eines Halsringes (Taf. 11:1), einige gewundene Armringe (Taf. HI;6) und
mehrere bronzene Schellen (Taf. IV:9, 10) sowie der Nackenteil einer eisernen Hacke
(Abb. 1:2) erwähnt.

Die erste Grabanlage lieferte eine Menge Keramik, die von besonderem Interesse
ist, da man die Tonware der estnischen Steinsetzungsgräber bisher nur ungenügend
.kennt. Der Verfasser bespricht die Keramik des Kalamehe-Grabfeldes im Zusammen-
hang mit der Tonware der übrigen nordestnischen Tarandgräber. Die Tonware dieser
■Gräber kann in zwei Gruppen eingeteilt werden. Die Mehrzahl der Tongefäßscherben
gehört zur ersten Gruppe. Sie stammen von handgeformten Gefäßen, die an der
Oberfläche nur flüchtig bearbeitet und verhältnismäßig schwach gebrannt sind. Ihre
Tonmasse ist von groben Quarzkörnern durchsetzt (s. Taf. V;9, VI1:3, 8, VIII;6).
Abb. 2:3—8 gibt einige typische Profile dieser Gefäße wieder. Die größten dieser
Töpfe dürften Vorratsgefäße gewesen sein. Zur zweiten Gruppe wird die übrige
Keramik gezählt. Hierher gehören die Scherben kleiner schwach profilierter Gefäße
(wie Taf. VI u. Abb. 3:2, 5,7) sowie die Bruchstücke von ähnlichen, aber etwas
größeren Gefäßen (Taf. IX: 1; Abb. 3:8, 9). Unter dieser Gruppe werden ferner die Überreste
won Gefäßen mit geglätteter sowie glänzender Oberfläche besprochen (Taf. VIII; I—3,
7, 9-—12; Abb. 3:3). Die Keramik der Tarandgräber stammt zum allergrößten Teil
aus der ersten Hälfte des I. Jahrtausends u. Z. Ein geringerer Teil der Keramikfunde,
der von Nachbestattungen herrührt, gehört in die zweite Hälfte des I. Jahrtausends
und in den Anfang des 11. Jahrtausends. In die letzten Jahrhunderte des I. Jahr-
lausends dürften u. a. die schwarzglänzenden Gefäße (Taf. VIII: I—3)1 —3) gerechnet
werden.

Die beiden Grabstätten in Tarbja liegen auf einer niedrigen Moränenanhöhe,
die sich über das umgebende sumpfige Gelände erhebt und günstige Bedingungen
für die Landwirtschaft bietet. Sie stammen von kleinen patriarchalischen Familienge-
meinschaften her, deren Hauptbeschäftigung primitiver Bodenbau und Viehhaltung
-waren.

Institut für Geschichte Eingegangen
der Akademie der Wissenschaften der Estnischen SSR am 16. Aug. 1966
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	Joon. 3. Savinoude kontuure: 1 Kurna I (AM 29: alanumbrita); 2—4 – Kalamehe (Pd 848:110, 35, 462); s—B Nurmsi (AI 2481:129, 151, 102, 151) 9 Loola kalmest (Pd A4:59). Kõik ca l/2 loomulikust suurusest.
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